
 
 

         Resolución Ministerial 
 

       N°          -2021-MIDIS 
 
Lima,  

 
VISTOS: 
 
El Informe N° D000128-2021-MIDIS-OPI, emitido por la Oficina de Planeamiento e 

Inversiones; el Informe N° D000126-2021-MIDIS-OGPPM, emitido por la Oficina General de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización; y el Informe N° D000355-2021-MIDIS-OGAJ, 
emitido por la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 
 

CONSIDERANDO: 
   

Que, mediante Ley N° 29792, se crea el Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, 
determinándose su ámbito, competencias, funciones y estructura básica;    

 
Que, el numeral 7.3 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del 

Sistema Nacional de Presupuesto Público, señala que el Titular de la Entidad es 
responsable de determinar las prioridades de gasto de la Entidad en el marco de sus 
objetivos estratégicos institucionales que conforman su Plan Estratégico Institucional (PEI), 
y sujetándose a la normatividad vigente; 

 
Que, el numeral 13.3 del artículo 13 del Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 

Presupuesto Público, señala, entre otros, que el Presupuesto del Sector Público tiene como 
finalidad el logro de resultados a favor de la población y del entorno, así como mejorar la 
equidad en observancia a la sostenibilidad y responsabilidad fiscal conforme a la 
normatividad vigente, y se articula con los instrumentos del Sistema Nacional de 
Planeamiento Estratégico (SINAPLAN); 

 
Que, mediante Decreto Legislativo N° 1088, Ley del Sistema Nacional de 

Planeamiento Estratégico y del Centro Nacional de Planeamiento Estratégico, se crea el 
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico (CEPLAN), como órgano rector, orientador y 
de coordinación del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico (SINAPLAN); 

 
Que, la “Guía para el Planeamiento Institucional”, aprobada mediante Resolución de 

Presidencia de Consejo Directivo N° 033-2017-CEPLAN/PCD, y sus modificatorias, 
establece las pautas para el planeamiento institucional que comprende la política y los 
planes que permiten la elaboración o modificación del Plan Estratégico Institucional – PEI y 
el Plan Operativo Institucional – POI, en el marco del ciclo de planeamiento estratégico para 
la mejora continua; 

 
Que, en virtud a la Resolución Ministerial N° 069-2018-MIDIS, se crea la Comisión 

Institucional de naturaleza permanente denominada "Comisión de Planeamiento Estratégico 
del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social", adscrita al Ministerio de Desarrollo e 
Inclusión Social; para el planeamiento institucional a nivel PEI y POI; 

 

Firmado digitalmente por CUEVA
CHAVEZ Juan Eduardo FAU
20545565359 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 20.07.2021 16:50:02 -05:00

Firmado digitalmente por VICENTE
CASTRO Martha Zuly FAU
20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 21.07.2021 12:36:08 -05:00

Firmado digitalmente por ZAPATA
GALLO Jorge Alberto FAU
20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 21.07.2021 21:23:07 -05:00

Firmado digitalmente por VARGAS
WINSTANLEY Silvana Eugenia
FAU 20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 24.07.2021 08:33:49 -05:00

mmolina
Texto tecleado
133

mmolina
Texto tecleado
24 de julio de 2021



 
 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 072-2021-MIDIS, se aprueba el Plan 
Operativo Institucional Anual 2021 Modificado versión 1 del Pliego 040: Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social; 

Que, asimismo, mediante Resolución Ministerial N° 083-2021-MIDIS, se aprueba el 
Plan Estratégico Institucional - PEI 2021 - 2024 del Ministerio de Desarrollo e Inclusión 
Social - MIDIS; 
 

Que, de acuerdo con el numeral 6.3 de la referida “Guía para el Planeamiento 
Institucional”, con intervención de la Comisión de Planeamiento y el apoyo del órgano de 
planeamiento, previo análisis al seguimiento de la ejecución, el Plan Operativo Institucional 
Anual puede ser objeto de hasta cuatro modificaciones (una por cada trimestre), cuando se 
presentan, entre otras, las siguientes circunstancias: i) cambios en la programación de 
metas físicas de las Actividades Operativas e Inversiones que estén relacionadas al 
mejoramiento continuo de los procesos y/o su priorización, e, ii) incorporación de nuevas 
Actividades Operativas e Inversiones por cambios en el entorno, cumplimiento de nuevas 
disposiciones normativas dictadas por el Ejecutivo o el Legislativo, entre otros que 
contribuyan con la implementación y cumplimiento de la estrategia del Plan Estratégico 
Institucional; debiendo la entidad registrar y aprobar tales modificaciones en el aplicativo 
CEPLAN V.01 a partir de los periodos siguientes por ejecutarse; 
 

Que, en el marco de lo señalado en el numeral 6.3 de la “Guía para el Planeamiento 
Institucional” y de las competencias establecidas en el Texto Integrado actualizado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, 
aprobado con Resolución Ministerial Nº 073-2021-MIDIS, mediante Informe N° D000128-
2021-MIDIS-OPI la Oficina de Planeamiento e Inversiones propone y sustenta la aprobación 
del Plan Operativo Institucional Anual 2021 Modificado versión 2 del Pliego 040: Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social, documento que contiene las actividades operativas e 
inversiones, metas físicas y financieras, en correspondencia al Presupuesto Inicial 
Modificado (PIM) del Pliego al 30 de junio de 2021; indicándose que dicha modificación se 
encuentra orientada al cumplimiento de las prioridades del Sector Desarrollo e Inclusión 
Social así como de los objetivos y estrategias del PEI 2021 - 2024 del Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social;  
 

Que, la propuesta de aprobación del Plan Operativo Institucional Anual 2021 
Modificado versión 2 del Pliego 040: Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, cuenta con 
la validación de la Comisión de Planeamiento Estratégico del Ministerio de Desarrollo e 
Inclusión Social, así como de la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización expresada en el Informe N° D000126-2021-MIDIS-OGPPM; 
 

Que, por lo expuesto, corresponde emitir el acto resolutivo que apruebe el Plan 
Operativo Institucional Anual 2021 Modificado versión 2 del Pliego 040: Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social;  

 
Con los visados de la Oficina de Planeamiento e Inversiones, la Oficina General de 

Planeamiento, Presupuesto y Modernización y la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 
 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29792, Ley de Creación, 

Organización y Funciones del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social; el Decreto 
Legislativo N° 1088, Ley del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico y del Centro 
Nacional de Planeamiento Estratégico; el Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Presupuesto Público; la Resolución Ministerial N° 073-2021-MIDIS, 
que aprueba el Texto Integrado actualizado del Reglamento de Organización y Funciones 

Firmado digitalmente por CUEVA
CHAVEZ Juan Eduardo FAU
20545565359 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 20.07.2021 16:50:37 -05:00

Firmado digitalmente por VICENTE
CASTRO Martha Zuly FAU
20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 21.07.2021 12:36:49 -05:00

Firmado digitalmente por ZAPATA
GALLO Jorge Alberto FAU
20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 21.07.2021 21:23:28 -05:00



 
 

del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social; y la “Guía para el Planeamiento Institucional” 
aprobada mediante Resolución de Presidencia del Consejo Directivo N° 033-2017-
CEPLAN/PCD, y sus modificatorias; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar el Plan Operativo Institucional Anual 2021 Modificado versión 2 

del Pliego 040: Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social; documento que, como anexo, 
forma parte integrante de la presente resolución. 

 
Artículo 2.- Notificar la presente Resolución a las Unidades Ejecutoras Sede 

Central, Programa Nacional Cuna Más, Fondo de Cooperación para el Desarrollo Social – 
FONCODES, Programa Nacional de Asistencia Solidaria – PENSION 65, Programa 
Nacional de Apoyo Directo a los Más Pobres – JUNTOS, Programa Nacional de Entrega de 
la Pensión no Contributiva a Personas con Discapacidad Severa en Situación de Pobreza – 
CONTIGO, Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma y Programa Nacional 
Plataformas de Acción para la Inclusión Social – PAIS. 
 

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente resolución y su anexo en el 
Portal Institucional del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social (www.gob.pe/midis). 

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 
 
 

 
SILVANA EUGENIA VARGAS WINSTANLEY 

Ministra de Desarrollo e Inclusión Social 
 
 

 

Firmado digitalmente por CUEVA
CHAVEZ Juan Eduardo FAU
20545565359 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 20.07.2021 16:50:47 -05:00

Firmado digitalmente por VICENTE
CASTRO Martha Zuly FAU
20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 21.07.2021 12:37:12 -05:00

Firmado digitalmente por ZAPATA
GALLO Jorge Alberto FAU
20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 21.07.2021 21:23:37 -05:00

Firmado digitalmente por VARGAS
WINSTANLEY Silvana Eugenia FAU
20545565359 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 24.07.2021 08:35:03 -05:00

http://www.gob.pe/midis


 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

2021 

Plan Operativo 
Institucional Anual 
2021 Modificado 

VERSIÓN 02 

MINISTERIO DE DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL 

Firmado digitalmente por VICENTE
CASTRO Martha Zuly FAU
20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 16.07.2021 14:37:41 -05:00

Firmado digitalmente por ZAPATA
GALLO Jorge Alberto FAU
20545565359 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 16.07.2021 19:05:59 -05:00



2 
 

 

CONTENIDO 

 

PRESENTACIÓN 

1. DECLARACIÓN DE POLITICA INSTITUCIONAL 

2. MISIÓN INSTITUCIONAL 

3. ACCIONES ESTRATEGICAS INSTITUCIONALES PRIORIZADAS POR OBJETIVO 

ESTRATEGICO INSTITUCIONAL  

4. PRINCIPALES MODIFICACIONES EN EL POI POR UNIDAD EJECUTORA  

5. REPORTES  

 CUADROS RESUMEN POR UNIDAD EJECUTORA (MODIFICADO) 

 ANEXO B-5: PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL FÍSICO Y FINANCIERO 

(MODIFICADO)  

 FORMATO N°01: RESUMEN A NIVEL PRESUPUESTAL. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 
 

 

PRESENTACIÓN 

 

El Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, aprobó mediante Resolución 

Ministerial N° 222-2020-MIDIS el Plan Operativo Institucional (POI) Anual 2021 del 

Pliego 040: Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social consistente con el 

Presupuesto Institucional de Apertura – PIA1 . 

Durante el primer trimestre 2021, se presentaron modificaciones al POI en el marco 

de lo dispuesto por CEPLAN en la Guía para el Planeamiento Institucional y sus 

modificatorias, por lo que mediante Resolución Ministerial N° 072-2021-MIDIS se 

aprobó el Plan Operativo Institucional Anual 2021 Modificado versión 1 del Pliego 

040: Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social. 

Al segundo trimestre 2021, en el marco de las pautas señaladas en la citada Guía y 

lo dispuesto por el ente rector del SINAPLAN, se han realizado cambios en el POI del 

MIDIS, que obedecen principalmente a la aprobación del Plan Estratégico 

Institucional (PEI) 2021-20242 y otras  variaciones en la programación de metas 

físicas e incorporación de actividades operativas e inversiones en los Programas 

Sociales y Sede Central del MIDIS que están orientados al cumplimiento de las 

Acciones Estratégicas Institucionales (AEI) del MIDIS. 

                                                             
1 Resolución Ministerial N° 220-2O2O/MIDIS. 
2 Resolución Ministerial N°083 -2021-MIDIS. 

En ese sentido, entre las variaciones más relevantes podemos mencionar: el 

incremento de meta física en la actividad operativa relacionada a la gestión para la 

transferencia de recursos por cumplimiento de metas establecidas en los convenios 

de asignación por desempeño (CAD) – FED por la suscripción de una adenda con el 

Ministerio de Salud, así como la incorporación de una actividad operativa en el 

marco de vinculada a la nueva AEI.04.07 Asistencia Técnica a gobiernos locales en 

materia de iniciativas ciudadanas de apoyo alimentario temporal a cargo de Sede 

Central del MIDIS; asimismo, si bien la cantidad de hogares a intervenir se mantiene 

en 50,304 existe una reducción de metas físicas principalmente en el número de 

organizaciones, en el marco de la estrategia de Ampliación de cobertura y Cierre de 

Brechas  del  Programa  Presupuestal  00118  a  cargo  del  Programa  Nacional 
FONCODES; el incremento de metas fisicas                                                                              en Liquidación y entrega de incentivo 

monetario  condicionado  a  hogares  en  el  marco  del  Decreto  Supremo  N° 
02-2021-MIDIS y la reducción de metas físicas en afiliación, mantenimiento de 

padrón, verificación de corresponsabilidades y acompañamiento a hogares de las 

Unidades territoriales a cargo del Programa Nacional JUNTOS; la incorporación de 



4 
 

actividades operativas en el marco del al Decreto Supremo N° 125-2021-EF y 

variaciones en la programación de metas en el marco de la RDE N°D000160-2021-

MIDIS/PNAEQW-DE que modifica el listado actualizado de Instituciones Educativas 

Públicas para la prestación del Servicio Alimentario 2021 a cargo del Programa 

Nacional Qali Warma; la reducción de  metas físicas a 1,950,000 atenciones acorde 

del PEI vigente en el marco de la emergencia sanitaria del Covid 19 y el incremento 

a 471 establecimientos (Tambos) por la entrada en operación 1 nuevo Tambo de la 

Unidad Territorial de Junín y 2 en la Unidad Territorial de Loreto que se encuentran 

a cargo del Programa Nacional PAIS;  entre otras. Por su parte, el Programa Nacional 

Pensión 65, Programa Nacional Cunamas y Programa Nacional Contigo no han 

realizado cambios ni incorporación de metas físicas en sus actividades operativas. 

 

Por último, el presente documento contiene la programación física y financiera de 

actividades operativas e inversiones que han sido registradas en el Aplicativo 

CEPLAN V0.1, por cada Programa Social tomando como referencia el Presupuesto 

Institucional Modificado (PIM) con corte al 30 de junio de 2021.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

1. DECLARACIÓN DE POLITICA INSTITUCIONAL 

El MIDIS tiene por finalidad3 mejorar la calidad de vida de la población, promoviendo 

el ejercicio de derechos, el acceso a oportunidades y el desarrollo de capacidades, 

mediante sus competencias en desarrollo social y protección social; fundamentados 

en los siguientes principios y valores: respeto a los derechos humanos, desarrollo 

humano, justicia social, equidad, inclusión, universalismo, solidaridad, igualdad de 

oportunidades, cohesión social, integralidad, transparencia, descentralización, 

calidad, efectividad, participación social, interculturalidad, emprendimiento e 

intersectorialidad. 

Para el MIDIS las prioridades institucionales están fundamentadas en los tres 

principios orientadores de la Estrategia Nacional de Desarrollo e Inclusión Social – 

ENDIS elevada al rango de Política Nacional de Desarrollo e Inclusión Social - PNDIS4. 

 

Lineamientos: 

1. Atención del hogar desde una perspectiva de ciclo de vida, considerando a la 

persona como fin último dentro del ejercicio de derechos para aprovechar sus 

potencialidades, y reconociendo el rol del hogar, como espacio inicial en donde 

se desarrollan los individuos. 

2. Logro de resultados mediante la gestión por resultados, enfatizando la mejora 

del desempeño en el ciclo de gestión a fin de alcanzar los resultados esperados 

mediante intervenciones efectivas. 

3. Desarrollo de actividades mediante enfoque territorial, involucrando el esfuerzo 

conjunto y articulado de diversos actores de los tres niveles de gobierno. 

 

2. MISIÓN INSTITUCIONAL 

“Mejorar la calidad de vida de la población promoviendo el ejercicio de derechos, el 

acceso a oportunidades y el desarrollo de capacidades de manera articulada para la 

población en situación de pobreza o pobreza extrema, con integridad y 

transparencia en la gestión”. 

 

 

 

 

                                                             
3 Basado en la Ley N° 29792, Ley de Creación, Organización y Funciones del MIDIS 
4 Decreto Supremo N° 003-2016-MIDIS. 



6 
 

3. ACCIONES ESTRATEGICAS INSTITUCIONALES (AEI) PRIORIZADAS POR OBJETIVO ESTRATEGICO INSTITUCIONAL (OEI)  

El Plan Operativo Institucional Anual 2021 del MIDIS se encuentra alineado a las acciones y objetivos estratégicos institucionales del Plan 

Estratégico Institucional - PEI aprobado con Resolución Ministerial N° 083 -2021-MIDIS. 
 

Cuadro: de Ruta estratégica del PEI 2021-2024 

Prioridad 
OEI Vinculación 

con la PGG 
Prioridad 

AEI Vinculación 
con la PGG 

UO Responsable 
Cod. Descripción Cod. Descripción 

2  OEI.01  

 Contribuir a potenciar 
el capital humano de 
los hogares en 
situación de pobreza y 
pobreza extrema.  

 Eje 3 
Lin 3.5 

2  AEI.01.01  
Transferencias monetarias condicionadas a hogares en situación de 
pobreza y pobreza extrema  

 Eje 3 
Lin 3.5 

 JUNTOS  

3  AEI.01.02  
Seguridad económica y social proporcionada para personas adultas 
mayores en situación de pobreza y pobreza extrema 

 Eje 3 
Lin 3.5 

 PENSIÓN 65  

1  AEI.01.03  
Transferencias monetarias no condicionadas a personas con 
discapacidad severa en situación de pobreza y pobreza extrema  

 Eje 3 
Lin 3.5 

 CONTIGO  

4  AEI.01.04  
Servicios públicos con plataformas itinerantes accesibles a las 
poblaciones rurales en situación de pobreza y pobreza extrema de las 
comunidades nativas  

 Eje 4 
Lin 4.2  

 PAIS  

5  AEI.01.05  
Servicios públicos con plataformas fijas accesibles a las poblaciones 
rurales y rurales dispersas en situación de pobreza y pobreza extrema   

 Eje 4 
Lin 4.2  

 PAIS  

1  OEI.02  

 Mejorar las 
condiciones para el 
desarrollo en la 
primera infancia, la 
niñez y la adolescencia  

 Eje 4 
Lin 4.1 

2  AEI.02.01  
Acompañamiento en cuidado y aprendizaje adecuado para familias 
con niños y niñas menores de 36 meses que viven en situación de 
pobreza y pobreza extrema 

 Eje 4 
Lin 4.1  

 CUNA MAS  

1  AEI.02.02  
Cuidado diurno de atención integral para niños y niñas de 6 a 36 
meses que viven en situación de pobreza y pobreza extrema 

 Eje 4 
Lin 4.1  

 CUNA MAS  

4  AEI.02.03  

Alimentación nutritiva y pertinente a cada territorio para estudiantes 
de instituciones educativas públicas de nivel inicial a partir de los 3 
años de edad y del nivel primaria a nivel nacional, estudiantes del 
nivel secundaria de los pueblos indígenas de la Amazonía peruana de 
la modalidad Jornada Escolar Completa y estudiantes de Formación 
Alternativa Diversificada 

 Eje 4 
Lin 4.3  

 QALI WARMA  

3  AEI.02.04  
Asistencia técnica para el cumplimiento de incentivos financieros a 
Gobiernos Regionales  

 Eje 5 
Lin 5.1  

Dirección de Mecanismos de 
Incentivos de la Dirección General 
de Implementación de Políticas y 

Articulación Territorial.  



7 
 

Prioridad 
OEI Vinculación 

con la PGG 
Prioridad 

AEI Vinculación 
con la PGG 

UO Responsable 
Cod. Descripción Cod. Descripción 

3  OEI.03  

 Mejorar el gasto 
autónomo de los 
hogares en situación 
de pobreza, pobreza 
extrema y 
vulnerabilidad en 
distritos rurales 
focalizados  

 Eje 3 
Lin 3.5  

1  AEI.03.01  
Asistencia técnica implementada para el desarrollo de capacidades 
productivas brindada a hogares rurales con economías de 
subsistencia 

 Eje 3 
Lin 3.5  

 FONCODES  

2  AEI.03.02  
Emprendimientos rurales implementados en poblaciones con 
economías de subsistencia 

 Eje 3 
Lin 3.5  

 FONCODES  

3  AEI.03.03  
Viviendas rurales acondicionadas para poblaciones en situación de 
vulnerabilidad ante heladas. 

 Eje 3 
Lin 3.5  

 FONCODES  

4  AEI.03.04  
Sistemas de agua intervenidos en rehabilitación y/o reposición 
promovidos en áreas rurales en situación de pobreza y pobreza 
extrema 

 Eje 3 
Lin 3.5  

 FONCODES  

5  AEI.03.05  
Paquete de activos públicos complementarios implementados para 
las intervenciones productivas brindados a la población con economía 
de subsistencia 

 Eje 3 
Lin 3.5  

 FONCODES  

4  OEI.04  
Implementar mejoras 
en las intervenciones 
del MIDIS  

 Eje 3 
Lin 3.5 

7  AEI.04.01  
Asistencia técnica oportuna en incentivos no financieros a Gobiernos 
Locales   

 Eje 5 
Lin 5.1  

 Dirección de Mecanismos de 
Incentivos de la Dirección General 
de Implementación de Políticas y 

Articulación Territorial 

2  AEI.04.02  
Clasificación socioeconómica otorgada a hogares que contienen a 
potenciales usuarios que forman parte de la población objetivo de 
intervenciones públicas focalizadas 

 Eje 3 
Lin 3.5  

Dirección General de Focalización e 
Información Social 

3  AEI.04.03  
Supervisión oportuna a los Gobiernos Locales que reciben 
transferencias de recursos para la gestión del PCA.  

 Eje 5 
Lin 5.1  

 Dirección de Prestaciones Sociales 
Complementarias de la Dirección 

General de Diseño y Articulación de 
las Prestaciones Sociales 

1 AEI.04.04 
Modelos de atención de las prestaciones sociales rediseñados en los 
programas sociales del MIDIS. 

Eje 5 
Lin 5.1 

Dirección de Diseño de las 
Prestaciones Sociales de la 

Dirección General de Diseño y 
Articulación de las Prestaciones 

Sociales 

5 AEI.04.05 
Promoción de propuestas de articulación para el fortalecimiento de 
las prestaciones sociales del MIDIS permanente a nivel nacional. 

Eje 5 
Lin 5.1 

Dirección de Articulación de las 
Prestaciones Sociales de la 

Dirección General de Diseño y 
Articulación de las Prestaciones 

Sociales 

6  AEI.04.06  
Fortalecimiento de Instancias de articulación intergubernamental e 
intersectorial oportuno en los gobiernos regionales y locales. 

 Eje 5 
Lin 5.1  

 Dirección General de 
Implementación de Políticas y 

Articulación Territorial 

4 AEI.04.07 
Asistencia técnica oportuna a Gobiernos Locales en la atención de 
iniciativas ciudadanas de apoyo alimentario temporal 

Eje 4 
Lin 4.1 

Dirección de Prestaciones Sociales 
Complementarias de la Dirección 



8 
 

Prioridad 
OEI Vinculación 

con la PGG 
Prioridad 

AEI Vinculación 
con la PGG 

UO Responsable 
Cod. Descripción Cod. Descripción 

General de Diseño y Articulación de 
la Prestaciones Sociales. 

6  OEI.05  
 Fortalecer la gestión 
institucional  

 Eje 2 
Lin 2.2  

3  AEI.05.01  
Soporte digital para la prestación de servicios implementado en el 
MIDIS  

 Eje 2 
Lin 2.2  

 Oficina General de Tecnologías de 
la Información  

1  AEI.05.02  Sistema de Gestión de Calidad implementado 
 Eje 2 

Lin 2.2 

 Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización / 

Dirección General de la Calidad de 
la Gestión de las Prestaciones 

Sociales 

4  AEI.05.03   Sistema de Gestión Antisoborno implementado  
 Eje 1 

Lin 1.1  
Oficina de Integridad Institucional 

5 AEI.05.04 Modelo de Integridad implementado en el MIDIS 
Eje 1 

Lin 1.1 
 Oficina de Integridad Institucional 

2  AEI.05.05  Competencias fortalecidas en los servidores del MIDIS  
 Eje 2 

Lin 2.2  
 Oficina General de Recursos 

Humanos  

6  AEI.05.06   Gestión administrativa eficiente  
 Eje 2 

Lin 2.2  
 Oficina General de Planeamiento, 

Presupuesto y Modernización  

5  OEI.06  
 Fortalecer la gestión 
de riesgo de desastres  

 Eje 3 
Lin 3.4  

1  AEI.06.01  Dimensiones de vulnerabilidad del MIDIS reducidos  
 Eje 3 

Lin 3.4  
 Oficina de Seguridad y Defensa 

Nacional  

2  AEI.06.02   Riesgos identificados y difundidos  
 Eje 3 

Lin 3.4 
 Oficina de Seguridad y Defensa 

Nacional  

3  AEI.06.03  Continuidad operativa implementada en el MIDIS  
 Eje 3 

Lin 3.4 
 Oficina de Seguridad y Defensa 

Nacional  

Fuente: Ruta estratégica del PEI 2021-2024 aprobado con Resolución Ministerial N° 83 -2021-MIDIS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

 
4. PRINCIPALES MODIFICACIONES EN EL POI POR UNIDAD EJECUTORA 

 
Conforme a lo señalado en la “Guía para el Planeamiento Institucional” del CEPLAN y sus 

modificatorias, el POI anual en ejecución se modifica a consecuencia de una modificación 

del Plan Estratégico Institucional o cuando se da alguna de las siguientes circunstancias: 

 

a) Cambios en la programación de metas físicas de las Actividades Operativas e 

Inversiones, que estén relacionadas al mejoramiento continuo de los procesos y/o su 

priorización. 

b) Incorporación de nuevas Actividades Operativas e Inversiones por cambios en el 

entorno, cumplimiento de nuevas disposiciones normativas dictadas por el Ejecutivo 

o el Legislativo, entre otros que contribuyan con la implementación y cumplimiento 

de la estrategia del PEI. 

 

En ese sentido, en el marco de la aprobación del Plan Estratégico Institucional (2021-

2024) 5 del MIDIS y los requerimientos de las Unidades Ejecutoras, se han realizado 

cambios en la programación de metas físicas e incorporación de Actividades Operativas 

e Inversiones (AOI) en el Aplicativo CEPLAN tomando como referencia el PIM al 30 de 

Junio de 2021 y sustentado de acuerdo a lo siguiente: 

 

La Unidad Ejecutora 001: Sede Central del MIDIS, tiene como objetivo implementar la 

Mejora continua en las intervenciones del MIDIS y fortalecer la gestión institucional. Sus 

actividades operativas en el segundo trimestre, se encuentran vinculadas al PEI 2021 – 

2024. Entre los Centros de Costo que modificaron su meta se tiene: 

La Dirección General de Diseño y Articulación de las Prestaciones Sociales (DGDAPS), 

incorporó una AO “Gestión para el desarrollo de asistencias técnicas a gobiernos locales 

en la atención de iniciativas ciudadanas de apoyo alimentario temporal” programando 

una meta física anual de 02 informes que contribuirá a la implementación de la AEI.04.07 

Asistencia Técnica a gobiernos locales en materia de iniciativas ciudadanas de apoyo 

alimentario temporal. 

La Dirección General de Focalización e Información Social (DGFIS),  incrementó meta 

física anual a 05 informes en la AO “Verificación de información y atención de consultas 

del registro de hogares elegibles para el otorgamiento del subsidio monetario”, debido a 

que en el marco del Decreto de Urgencia N° 10-2021, establecen medidas adicionales 

extraordinarias para reducir el impacto negativo en la economía de los hogares afectados 

por las medidas de aislamiento e inmovilización social obligatoria a nivel nacional; se 

identificaron tareas adicionales, tales como, la identificación del listado de hogares a 

empadronar, contratación de servicios, elaboración de pautas vinculadas al proceso de 

                                                             
5 Resolución Ministerial N°083 -2021-MIDIS. 



10 
 

empadronamiento, coordinación con las Unidades Locales de Empadronamiento de los 

Gobiernos Locales priorizados para el cumplimiento de la actividad operativa. 

La Dirección General de Implementación de Políticas y Articulación Territorial 

(DGIPAT), incrementó la meta física anual a 04 transferencias en la AO “Gestión para la 

transferencia de recursos por cumplimiento de metas establecidas en los convenios de 

asignación por desempeño (CAD) - FED”, por la suscripción de un nuevo Convenio de 

Asignación por Desempeño para el periodo julio - agosto 2021, con los 25 Gobierno 

Regionales; cuyo financiamiento asciende a la suma total de 9 millones de soles; y una 

Adenda con el Ministerio de Salud por el cumplimiento de los indicadores 

correspondiente al tercer año, cuyo monto previsto es la suma total de S/ 977 277 soles. 

La Oficina General de Tecnologías de la Información (OGTI), incrementó meta física 

anual a 10 proyectos implementados en la AO “Ejecución de Acciones de Tecnología de 

la Información”, debido a la disponibilidad presupuestal se ha considerado la 

implementación de los proyectos de desarrollo de aplicaciones informáticas, mejora de 

la infraestructura tecnológica y del Sistema de Gestión de Seguridad de la Información.  

La Dirección General de Calidad de la Gestión de Prestaciones Sociales (DGCGPS), 

incrementó la meta física anual a 227 informes técnicos en la AO “Conducción, diseño e 

implementación del sistema de monitoreo de la calidad de la gestión de las prestaciones 

sociales”, principalmente por la elaboración de los reportes de hitos PCM, Bonos y 

Hambre cero, que se encuentran asignadas en la tarea de la Implementación de las 

herramientas para el monitoreo de la calidad de la gestión de las prestaciones sociales. 

La Dirección General de Seguimiento y Evaluación (DGSE), incrementó la meta física a 

21 informes en la AO “Evaluación de políticas de desarrollo e inclusión social y sus 

respectivos programas e intervenciones”, debido a la priorización de nuevas tareas 

referentes a la implementación de una evaluación de impacto de programas sociales, 

identificación de necesidades de innovación e implementación de estudios 

complementarios sobre la política, sus instrumentos y los programas sociales en materia 

de Desarrollo e Inclusión Social. 

Finalmente, SEDE CENTRAL cuenta con 55 actividades operativas (AO) detalladas en el 

Anexo B-5 y una programación financiera de S/ 116 093 139 6 soles. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
6 Presupuesto Institucional Modificado de acuerdo al reporte SIAF de fecha 30.06.2021. 



11 
 

 

 PRINCIPALES MODIFICACIONES DE METAS 2021 DE SEDE CENTRAL (ANUAL) 

Elaboración: OPI-MIDIS/ Fuente: Aplicativo CEPLAN V 0.1 

 

La Unidad Ejecutora 003: Programa Nacional CUNA MAS, que tiene como objetivo 

mejorar el desarrollo infantil de niñas y niños menores de 36 meses de edad en zonas en 

situación de pobreza y pobreza extrema, para superar las brechas en su desarrollo 

cognitivo, social, físico y emocional, programó sus Actividades Operativas e Inversiones 

(AOI) en el marco Programa Presupuestal Orientado a Resultados - PPoR 1001 "Productos 

Específicos para Desarrollo lnfantil Temprano", orientado a brindar los servicios: 

 

 Niñas y niños y sus familias reciben acompañamiento familiar para el fortalecimiento 

de capacidades orientadas al desarrollo integral de la niña y niño - SAF 

 Niñas y niños entre 6 hasta 36 meses que requieren de cuidado extra familiar por 

ausencia de un adulto competente para su atención en el ámbito del hogar reciben 

servicios de cuidado y atención integraI-SCD.  

 

Las principales AOI del Programa, contribuyen a la implementación y cumplimiento de la 

estrategia AEI.02.01 Acompañamiento en cuidado y aprendizaje adecuado para familias 

con niños y niñas menores de 36 meses que viven en situación de pobreza y pobreza 

extrema y la AEI.02.02 Cuidado diurno de atención integral para niños y niñas de 6 a 36 

meses que viven en situación de pobreza y pobreza extrema; mientras que las AOI 

Centro 
de Costo 

DENOMINACIÓN DE ACTIVIDAD 
OPERATIVA 

UNIDAD DE 
MEDIDA 

PROGRAMACIÓN 
 (RM N° 222-2020-MIDIS) 

PROGRAMACIÓN 
( RM N°072-2021-MIDIS ) 

PROGRAMACIÓN 
(MOFIFICADA) 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 
FISICA 

FINANCIERA 
(soles) 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 

DGDAPS 

0272380. GESTIÓN PARA EL 
DESARROLLO DE ASISTENCIAS 
TÉCNICAS A GOBIERNOS LOCALES 
EN LA ATENCIÓN DE INICIATIVAS 
CIUDADANAS DE APOYO 
ALIMENTARIO TEMPORAL. 

DOCUMENTO - - - - 2 - 

DGFIS 

0317500. VERIFICACIÓN DE 
INFORMACIÓN Y ATENCIÓN DE 
CONSULTAS DEL REGISTRO DE 
HOGARES ELEGIBLES PARA EL 
OTORGAMIENTO DEL SUBSIDIO 
MONETARIO. 

INFORME - - 4 1 020 000 5 1 020 000 

DGIPAT 

0059376. GESTIÓN PARA LA 
TRANSFERENCIA DE RECURSOS POR 
CUMPLIMIENTO DE METAS 
ESTABLECIDAS EN LOS CONVENIOS 
DE ASIGNACIÓN POR DESEMPEÑO 
(CAD) - FED 

TRANSFERENCIA 2 57 000 000 2 57 000 000 4 9 977 277 

OGTI 
0088314. EJECUCIÓN DE ACCIONES 
DE TECNOLOGÍA DE LA 
INFORMACIÓN 

PROYECTOS 
IMPLEMENTADOS 

4 3 924 247 6 4 351 900 10 
 

4 463 526 
 

DGCGPS 

0068102. CONDUCCIÓN, DISEÑO E 
IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE 
MONITOREO DE LA CALIDAD DE LA 
GESTIÓN DE LAS PRESTACIONES 
SOCIALES 

INFORME 
TÉCNICO 

134 2 048 692 134 2 048 692 227 
1 903 667 

 

DGSE 

0067250. EVALUACIÓN DE 
POLÍTICAS DE DESARROLLO E 
INCLUSIÓN SOCIAL Y SUS 
RESPECTIVOS PROGRAMAS E 
INTERVENCIONES 

INFORME 7 2 990 783 7 2 990 783 21 3 095 852 



12 
 

relacionadas a temas de gestión se encuentran vinculadas a la AEI.05.03  Sistema de 

Gestión Antisoborno implementado, AEI.05.05 Competencias fortalecidas en los 

servidores del MIDIS y a la AEI.05.06 Gestión administrativa eficiente del PEI 2021-2024 

vigente aprobado con Resolución Ministerial  N° 083-2021-MIDIS.  

Es preciso indicar, que durante el segundo trimestre no se ha realizado incremento o 

reducción en metas físicas o incorporación de actividades operativas, en ese sentido, el 

Programa mantiene 276 actividades operativas (AO) y (1) inversión detalladas en el 

Anexo B-5 y una programación financiera de S/ 479 989 814 7 soles. 

 

La Unidad Ejecutora 004: Fondo de Cooperación para el Desarrollo Social – FONCODES, 

a través del Programa Presupuestal (PP) 0118"Acceso de hogares rurales con economías 

de subsistencia a mercados locales - Haku Wiñay" tiene como objetivo generar 

oportunidades económicas sostenibles en los hogares rurales, orientadas al incremento 

y diversificación de los ingresos, a través del fortalecimiento de sus capacidades 

productivas y de gestión de emprendimientos.  

Las principales AOI del Programa en el POI 2021 contribuyen a la implementación y 

cumplimiento de la estrategia AEI.03.01 Asistencia técnica implementada para el 

desarrollo de capacidades productivas brindada a hogares rurales con economías de 

subsistencia y AEI.03.02 Emprendimientos rurales implementados en poblaciones con 

economías de subsistencia; mientras que las AOI relacionadas a temas de gestión se 

encuentran vinculadas a la AEI.05.01 Soporte digital para la prestación de servicios 

implementado en el MIDIS, AEI.05.05 Competencias fortalecidas en los servidores del 

MIDIS y a la AEI.05.06 Gestión administrativa eficiente. 

Durante el segundo trimestre se redujo meta física anual en las AO “promoción y 

conformación de núcleos ejecutores y núcleos ejecutores central” a 234 organizaciones8 

correspondiendo 102 organizaciones a hambre cero, 88 organizaciones a Ampliación de 

cobertura y 44 organizaciones a Cierre de Brechas, debido a que 16 proyectos 

(organizaciones) iniciaron su implementación en el marco de la estrategia del Plan de 

Cierre de Brechas en el año 2020  para atender a 731 hogares en 8 distritos en la Unidad 

Territorial de Iquitos y en el presente año se viene atendiendo a 2,469 nuevos hogares 

con estos mismos proyectos; por lo que, a fin de evitar duplicidad del número de 

organizaciones, se propone el reajuste de la meta programada; por otro lado solo se 

implementaran 2 proyectos (organizaciones) en el distrito de Marcapata de la Unidad 

                                                             
7 Presupuesto Institucional Modificado de acuerdo al reporte SIAF de fecha 30.06.2021 es de S/ 473,369,876, sin embargo, 
el Anexo B5 descargado del Aplicativo CEPLAN muestra una programación financiera total de S/ 479 989 814 debido a que 
las modificaciones presupuestales SIAF no se registran de forma retroactiva para el POI.  
8 Organización (Núcleo Ejecutor): Constituye una modalidad de gestión, cuya característica fundamental es la participación 
activa de la comunidad durante todo el proceso de gestión de un proyecto, que se ha denominado Ciclo del Proyecto, 
aplicando una metodología de ejecución con apoyo de agentes externos (supervisores, residentes, coordinadores, 
yachachiq, etc.) y bajo la supervisión de las Unidades Territoriales del FONCODES.  



13 
 

Territorial Cusco por dificultades de carácter técnico (accesibilidad, poco compromiso de 

autoridades locales, poco interés de la población, entre otros). 

También, se redujo meta física en la AO ”Promoción de espacios de intercambio 

comercial local” a 125 eventos (Hambre Cero con 51 eventos; Ampliación de cobertura 

44 eventos y Cierre de Brechas con 30 eventos) en el marco de la estrategia de Hambre 

Cero, Ampliación de cobertura y Cierre de Brechas del PP 0118 que consiste en el proceso 

donde los grupos de interés conformados logran desarrollar sus emprendimientos 

rurales y venden sus productos en el mercado local, adicionalmente se promueve la 

participación de los hogares participantes en el Producto 1. 

En resumen, las modificaciones en el segundo trimestre responden principalmente a 

modificaciones presupuestales que permitieron reorientar los recursos para la 

implementación de los proyectos del PP 0118 a fin de cumplir con la atención de 50,304 

Hogares (40,397 en la sierra y 9,907 en la selva), 2,515 Emprendimientos y 125 eventos 

de intercambio comercial en 116 distritos a nivel nacional (en los cuales en 8 distritos se 

continua con las organizaciones implementadas en el año 2020 en el Producto 1). Si bien 

es cierto, el total anual de la meta de hogares del PP 0118 no se modifica, sin embargo, 

al interior del PP 0118, se presenta un sinceramiento de cantidades de meta física por 

cada intervención como es el caso de Hambre Cero que reduce la meta en 80 hogares, 

modificando la meta de atención en 20,725 hogares y en Ampliación de cobertura y 

cierre de brechas se incrementa la meta en 80 hogares, modificando la meta en 29,579 

hogares.  

Por otro lado, se redujo meta física en la AO “Desarrollar labores de control”, por la 

aprobación del Plan Anual de Control del Órgano de Control Institucional de Foncodes y 

debido a que mediante la RC N° 132-2021-CG la Contraloría ha dispuesto realizar solo 

dos (2) Controles posteriores: una Auditoria de cumplimiento y un Servicio de control 

especifico. La auditoría de cumplimiento se realiza al “Proyecto de Acondicionamiento 

de Viviendas en Zonas de Riesgo Alto y Muy Alto, Frente a las Heladas – Mi Abrigo” a 

cargo de la Unidades Territoriales de Huancavelica, Cusco y Abancay. 

Finalmente, FONCODES Para el desarrollo de sus intervenciones cuenta con 621 

actividades operativas (AO) detalladas en el Anexo B-5 y una programación financiera de 

S/ 298 965 106.00 9soles. 

PRINCIPALES MODIFICACIONES DE METAS 2021 DE FONCODES (ANUAL) 

DENOMINACIÓN DE ACTIVIDAD 
OPERATIVA 

UNIDAD DE 
MEDIDA 

PROGRAMACION  
(RM N° 222-2020-MIDIS) 

PROGRAMACIÓN 
( RM N°072-2021-MIDIS ) 

PROGRAMACIÓN 
(MOFIFICADA) 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 
FISICA 

FINANCIERA 
(soles) 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 

0107196. PROMOCION Y 
CONFORMACION DE NUCLEOS 
EJECUTORES Y NUCLEOS EJECUTORES 
CENTRAL 

ORGANIZACIÓN 364 6 888 000 252 8 529 000 234 7 723 110 

                                                             
9 Presupuesto Institucional Modificado de acuerdo al reporte SIAF de fecha 30.06.2021. 



14 
 

DENOMINACIÓN DE ACTIVIDAD 
OPERATIVA 

UNIDAD DE 
MEDIDA 

PROGRAMACION  
(RM N° 222-2020-MIDIS) 

PROGRAMACIÓN 
( RM N°072-2021-MIDIS ) 

PROGRAMACIÓN 
(MOFIFICADA) 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 
FISICA 

FINANCIERA 
(soles) 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 

0188137. PROMOCION DE ESPACIOS 
DE INTERCAMBIO COMERCIAL LOCAL 

EVENTOS 91 11 522 000 126 4 608 800 125 11 964 908 

0088322. DESARROLLAR LABORES DE 
CONTROL 

INFORME 4 630 600 4 671 369 2 671 369 

Elaboración: OPI-MIDIS/ Fuente: Aplicativo CEPLAN V 0.1 

 

La Unidad Ejecutora 005: Programa Nacional de Apoyo Directo a los Más Pobres –

JUNTOS, a través del Programa Presupuestal 049 tiene por objetivo realizar la entrega 

de incentivos monetarios condicionados al cumplimiento de corresponsabilidades en 

salud y educación, con el fin de potenciar el capital humano y contribuir con el alivio de 

la pobreza de los hogares en situación de pobreza y pobreza extrema. 

Sus principales AO contribuyen a la implementación y cumplimiento de la estrategia AEI 

01.01 Transferencias monetarias condicionadas a hogares en situación de pobreza y 

pobreza extrema y las AO relacionadas a temas de gestión se encuentran vinculadas a la 

AEI 05.01 Soporte digital para la prestación de servicios implementado en el MIDIS, AEI 

05.05 Competencias fortalecidas en los servidores del MIDIS y a la AEI 05.06. Gestión 

administrativa eficiente del PEI 2021-2024 vigente aprobado con Resolución Ministerial 

N° 083-2021-MIDIS. 

Durante el segundo trimestre se incrementó la meta física anual en las AO “Liquidación 

y entrega de incentivo monetario condicionado a hogares” a 673 406 hogares abonados 

en promedio10, en el marco del Decreto Supremo N° 02-2021-MIDIS, que elimina el 

criterio de focalización geográfica y por la incorporación de actividades operativas, a fin 

de ampliar la cobertura de la intervención regular a 24 departamentos y la Provincia 

Constitucional del Callao. 

Asimismo, se redujo meta física anual en las AO “Afiliación, mantenimiento de padrón, 

verificación de corresponsabilidades y acompañamiento a hogares” de las UT a 673 785 

hogares afiliados en promedio11; debido a la modificación de recursos que permitan 

financiar la afiliación de nuevos hogares. 

Es preciso indicar, que en la AO “Apoyo temporal para el fortalecimiento del Desarrollo 

Infantil”: a favor de 442 618 hogares con niños y niñas menores de 24 meses, se 

incorporaron recursos por S/46 704 200 de la fuente de financiamiento ROOC, según el 

Decreto Supremo N° 125-2021-EF (28MAY2021), que autorizó la transferencia de 

partidas para financiar un bimestre adicional de la intervención sin embargo no conllevó 

a cambios en las metas físicas o incorporación de actividades operativas.  

                                                             
10 Para el cálculo de la meta anual de hogares abonados se ha considerado la ejecución de los tres primeros bimestres y la 
programación de los tres últimos bimestres. 
11 Para el cálculo de la meta anual de hogares afiliados, se ha considerado la ejecución de los dos primeros bimestres y la 
programación de los cuatro últimos bimestres. 



15 
 

En ese sentido, el Programa mantiene 97 actividades operativas (AO) detalladas en el 

Anexo B-5 y una programación financiera de S/ 1 115 615 13012  soles. 

PRINCIPALES MODIFICACIONES DE METAS 2021 DE JUNTOS (ANUAL) 

DENOMINACIÓN DE ACTIVIDAD OPERATIVA 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

PROGRAMACIÓN  
(RM N° 222-2020-MIDIS) 

PROGRAMACIÓN 
( RM N°072-2021-MIDIS ) 

PROGRAMACIÓN 
(MOFIFICADA) 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 
FISICA 

FINANCIERA 
(soles) 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 

0132968 LIQUIDACIÓN Y ENTREGA DE 
INCENTIVO MONETARIO CONDICIONADO A 
HOGARES 

0215115 AFILIACIÓN, MANTENIMIENTO DE 
PADRÓN, VERIFICACIÓN DE 
CORRESPONSABILIDADES Y 
ACOMPAÑAMIENTO A HOGARES 

HOGAR 696,563 75 651 272 696,563 76 212 872 673,785 73 719 964 

Elaboración: OPI-MIDIS/ Fuente: Aplicativo CEPLAN V 0.1   

 

La Unidad Ejecutora 006: Programa Nacional de Asistencia Solidaria – PENSION 65, a 

través del Programa Presupuestal 097 brinda protección a las personas adultas mayores 

de 65 años o más que carecen de las condiciones básicas para su subsistencia, 

entregándoles una subvención económica de 250 soles bimestrales que contribuya a que 

estas necesidades sean atendidas. 

Sus principales AO contribuyen a la implementación y cumplimiento de la estrategia AEI 

01.02 Seguridad económica y social proporcionada para personas adultas mayores en 

situación de pobreza y pobreza extrema y las AO relacionadas a temas de gestión 

administrativa se encuentran vinculadas a la AEI 05.05 Competencias fortalecidas en los 

servidores del MIDIS y a la AEI 05.06. Gestión administrativa eficiente del PEI 2021-2024 

vigente aprobado con Resolución Ministerial N° 083-2021-MIDIS. 

Es preciso indicar, que durante el segundo trimestre no se ha realizado incremento o 

reducción en metas físicas o incorporación de actividades operativas, en ese sentido, el 

Programa mantiene 84 actividades operativas (AO) detalladas en el Anexo B-5 y una 

programación financiera de S/ 3 782 227 976 13 soles. 

 

La Unidad Ejecutora 007: Programa Nacional de Alimentación Escolar - Qali Warma, a 

través del Programa Presupuestal 115, tiene como objetivo14 brindar un servicio 

alimentario progresivo, adecuado a los hábitos de consumo locales, cogestionado con la 

comunidad, de calidad, sostenible y saludable, para las/los escolares de instituciones 

educativas públicas: a) En el nivel de educación inicial a partir de los tres (3) años de 

edad; b) En el nivel de educación primaria; c) En el nivel de educación secundaria, 

ubicadas en los pueblos indígenas de la Amazonía Peruana, comprendidos en la Base de 

Datos Oficial de Pueblos Indígenas, listados en la Resolución Ministerial N° 321-2014-MC, 

del Ministerio de Cultura, o la que la reemplace o actualice; d) En el nivel de educación 

secundaria bajo la modalidad de Jornada Escolar Completa (JEC); e) En el nivel de 

                                                             
12 Presupuesto Institucional Modificado de acuerdo al reporte SIAF de fecha 30.06.2021. 
13 Presupuesto Institucional Modificado de acuerdo al reporte SIAF de fecha 30.06.2021. 
14 Artículo 1 del DS 008-2019-MIDIS. 

HOGAR 670,423 820 769 889 670,423 820 819 889 673,406 823 131 029 



16 
 

educación secundaria bajo las Formas de Atención Diversificada (FAD) y/o Modelos de 

Servicio Educativo. 

Sus principales AO contribuyen a la implementación y cumplimiento de la estrategia 

AEI.02.03 Alimentación nutritiva y pertinente a cada territorio para estudiantes de 

instituciones educativas públicas de nivel inicial a partir de los 3 años de edad y del nivel 

primaria a nivel nacional, estudiantes del nivel secundaria de los pueblos indígenas de la 

Amazonía peruana de la modalidad Jornada Escolar Completa y estudiantes de 

Formación Alternativa Diversificada y las relacionadas a temas de gestión administrativa 

se encuentran vinculadas a la AEI 05.01 Soporte digital para la prestación de servicios 

implementado en el MIDIS, AEI 05.05 Competencias fortalecidas en los servidores del 

MIDIS y a la AEI 05.06.Gestión administrativa eficiente del PEI 2021-2024 vigente 

aprobado con Resolución Ministerial  N° 083-2021-MIDIS. 

En el segundo trimestre, se incorporaron 15 actividades operativas con el nombre de 

“provisión de asistencia alimentaria a personas en situación de vulnerabilidad, por 

efectos de la emergencia sanitaria declarada por el covid-19” en las UT en atención al 

Decreto Supremo N° 125-2021-EF, cuyo artículo 1 autoriza la transferencia de partidas 

en el presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2021 a favor del Ministerio de 

Desarrollo e Inclusión Social para financiar la adquisición de alimentos para las personas 

en situación de vulnerabilidad, en el marco del Servicio de Atención Alimentaria 

Complementaria dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1472, lo que conllevó al 

principalmente al incrementó de la meta anual a 1,072,966 kits. 

ACTIVIDADES OPERATIVAS INCOORPORADAS DE QALIWARMA (ANUAL) 

DENOMINACIÓN DE ACTIVIDAD OPERATIVA 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

META 
FISICA 

META 
FINANCIERA 

(soles) 

0001496 PROVISIÓN DE ASISTENCIA ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD, 
POR EFECTOS DE LA EMERGENCIA SANITARIA DECLARADA POR EL COVID-19 -U.T. LA LIBERTAD 

KIT 44,822 2 184 726 

0001496 PROVISIÓN DE ASISTENCIA ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD, 
POR EFECTOS DE LA EMERGENCIA SANITARIA DECLARADA POR EL COVID-19 -U.T. ANCASH 2 

KIT 
4,369 872 863 

0001496 PROVISIÓN DE ASISTENCIA ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD, 
POR EFECTOS DE LA EMERGENCIA SANITARIA DECLARADA POR EL COVID-19 -U.T. AREQUIPA 

KIT 
13,377 2 059 570 

0001496 PROVISIÓN DE ASISTENCIA ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD, 
POR EFECTOS DE LA EMERGENCIA SANITARIA DECLARADA POR EL COVID-19 -U.T. CAJAMARCA 2 

KIT 
31,565 1 316 070 

0001496 PROVISIÓN DE ASISTENCIA ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD, 
POR EFECTOS DE LA EMERGENCIA SANITARIA DECLARADA POR EL COVID-19 -U.T. HUANUCO 

KIT 
21,310 1 057 812 

0001496 PROVISIÓN DE ASISTENCIA ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD, 
POR EFECTOS DE LA EMERGENCIA SANITARIA DECLARADA POR EL COVID-19 -U.T. ICA 

KIT 
12,670 637 213 

0001496 PROVISIÓN DE ASISTENCIA ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD, 
POR EFECTOS DE LA EMERGENCIA SANITARIA DECLARADA POR EL COVID-19 -U.T. LAMBAYEQUE 

KIT 
8,548 685 904 

0001496 PROVISIÓN DE ASISTENCIA ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD, 
POR EFECTOS DE LA EMERGENCIA SANITARIA DECLARADA POR EL COVID-19 -U.T. PIURA 

KIT 
47,696 1 906 254 

0001496 PROVISIÓN DE ASISTENCIA ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD, 
POR EFECTOS DE LA EMERGENCIA SANITARIA DECLARADA POR EL COVID-19 -U.T. UCAYALI 

KIT 
6,726 278 364 

0001496 PROVISIÓN DE ASISTENCIA ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD, 
POR EFECTOS DE LA EMERGENCIA SANITARIA DECLARADA POR EL COVID-19 -U.T. ANCASH 1 

KIT 
4,802 173 584 

0001496 PROVISIÓN DE ASISTENCIA ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD, 
POR EFECTOS DE LA EMERGENCIA SANITARIA DECLARADA POR EL COVID-19 -U.T. CAJAMARCA 1 

KIT 
21,392 947 636 

0001496 PROVISIÓN DE ASISTENCIA ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD, 
POR EFECTOS DE LA EMERGENCIA SANITARIA DECLARADA POR EL COVID-19 -U.T. PASCO 

KIT 
8,281 347 256 

0001496 PROVISIÓN DE ASISTENCIA ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD, 
POR EFECTOS DE LA EMERGENCIA SANITARIA DECLARADA POR EL COVID-19 -U.T. SAN MARTIN 

KIT 
11,924 481 190 

0001496 PROVISIÓN DE ASISTENCIA ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD, 
POR EFECTOS DE LA EMERGENCIA SANITARIA DECLARADA POR EL COVID-19 -U.T. MOQUEGUA 

KIT 
2,154 83 956 

0001496 PROVISIÓN DE ASISTENCIA ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD, 
POR EFECTOS DE LA EMERGENCIA SANITARIA DECLARADA POR EL COVID-19 -U.T. TUMBES 

KIT 
4,220 367 933 



17 
 

 

Se incrementó meta física anual a 610 acciones en la AO “Gestión del programa U.T”, 

debido al incremento de 4 acciones en la UT Cajamarca a fin de fortalecer la Imagen del 

Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma. 

Se incrementó la meta física anual a 129 acciones en la AO “Gestión del programa de la 

unidad de organización de las prestaciones”, por cambio de las metas de jornadas de 

capacitación a fin de implementar la estrategia “Hambre Cero” y “Come saludable con 

Qali Warma”, dirigida a los Jefes de UT, equipo técnico y su difusión a los actores 

vinculados a la prestación del servicio alimentario: CAE, Familias y Actores Sociales. 

Se incrementó la meta física anual a 64,503 comités, en las AO “Conformación y 

asistencia técnica a comités de cogestión para la prestación del servicio alimentario”, 

debido principalmente al incremento de comités en la U.T Ucayali y reducción de metas 

en otras UT en el marco de la RDE N°D000160-2021-MIDIS/PNAEQW-DE que modifica el 

listado actualizado de Instituciones Educativas Públicas para la prestación del Servicio 

Alimentario 2021 como resultado del proceso de las modificaciones presupuestarias y en 

el marco a lo reportado en el SIGO (existen IIEE cerradas, con suspensión temporal del 

servicio alimentario para el periodo escolar 2021). 

Por otro lado, se redujo metas físicas a 892,073,720 raciones en las AO “Provisión del 

servicio alimentario a través de la gestión de productos – regular” y se incrementaron 

metas físicas en las AO “Provisión del servicio alimentario a través de la gestión de 

productos - jornada escolar completa” a 83,912,360 raciones y en las AO “Provisión del 

servicio alimentario a través de la gestión de productos - formas de atención 

diversificada” a 10,872,505 raciones, en el marco de lo dispuesto por la RDE Nº D000160-

2021-MIDIS/PNAEQW-DE que actualiza el listado de Instituciones Educativas Públicas 

para la prestación del Servicio Alimentario 2021. 

También se redujo meta física anual en las AO ”Supervisión y monitoreo de la provisión 

del servicio alimentario” a 589,361 Supervisión realizada, debido principalmente a la 

reformulación de las supervisiones de tipo presencial de junio a diciembre en mérito al 

seguimiento mensual acorde al número de IIEE según RDE N°D000160-2021-

MIDIS/PNAEQW-DE y los documentos normativos vigentes de supervisión y otros casos 

por priorización de supervisiones presenciales en lugar de remotas; no obstante algunas 

UT se presentaron un incremento por la incorporación de supervisiones en forma remota 

al proceso de distribución de alimentos a los padres de familia y por la actualización del 

protocolo de verificación el cual permite realizar una cantidad mayor de verificaciones 

toda vez que está sujeto a la coordinación con el CAE para estar presente en el proceso. 

Se incrementó meta física en la AO “Gestión del planeamiento, presupuesto y 

modernización” a 89 acciones, por la incorporación de acciones del Plan Anual 2021 de 

Igualdad de Género. 



18 
 

Se incrementó meta física en la AO “Organización y conducción de la estrategia de 

comunicación” a 130 acciones, por el registro mensual que debe realizarse en el Portal 

de transparencia Estándar (PTE) respecto a los informes PAC (Personal Altamente 

Calificado) del Director Ejecutivo. 

Se incrementó meta física en la AO “Gestión para el asesoramiento en materia legal” a 

81 acciones, porque las atenciones de Asistencia Técnica en materia legal a las unidades 

orgánicas se han incrementado en el marco del Decreto Legislativo N°1472. 

Se redujo meta física a 205 acciones en la AO “Gestión de recursos humanos” debido a 

que no se realizarán convocatorias y selección de personal CAS inicialmente 

programadas. 

En resumen, los cambios realizados permitirán dar atención 4,134,414 usuarios/as 

pertenecientes a 64,387 Instituciones Educativas públicas a nivel nacional del Servicio 

Regular, JEC y FAD e incluir a 158,730 beneficiarios en situación de vulnerabilidad en el 

marco de lo dispuesto en el Decreto Legislativo N°1472. 

Finalmente, la UE Qali Warma cuenta con 237 actividades operativas (AO) detalladas en 

el Anexo B-5 y una programación financiera de S/ 1 892 862 234 15 soles. 

 

PRINCIPALES MODIFICACIONES DE METAS 2021 DE QALIWARMA (ANUAL) 

DENOMINACIÓN DE ACTIVIDAD 
OPERATIVA 

UNIDAD DE 
MEDIDA 

PROGRAMACION  
(RM N° 222-2020-MIDIS) 

PROGRAMACIÓN 
( RM N°072-2021-MIDIS ) 

PROGRAMACIÓN 
(MOFIFICADA) 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 
FISICA 

FINANCIERA 
(soles) 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 

0001496 PROVISIÓN DE ASISTENCIA 
ALIMENTARIA A PERSONAS EN 
SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD, POR 
EFECTOS DE LA EMERGENCIA 
SANITARIA DECLARADA POR EL 
COVID-19 -U.T. 

KIT -  - 585,830 27 055 235 1,072,966 52 467 371 

0047173 GESTIÓN DEL PROGRAMA 
U.T 

ACCION 606 18 170 551 606 18 170 551 610 18 332 900 

0047173 GESTIÓN DEL PROGRAMA 
DE LA UNIDAD DE ORGANIZACIÓN DE 
LAS PRESTACIONES 

ACCION 125 4 433 701 125 4 433 701 129 4 433 701 

0161734 CONFORMACIÓN Y 
ASISTENCIA TÉCNICA A COMITÉS DE 
COGESTIÓN PARA LA PRESTACIÓN 
DEL SERVICIO ALIMENTARIO 

COMITÉ 66,662 5 194 233 64,071 5 194 233 64,503 5 194 233 

0290594 PROVISIÓN DEL SERVICIO 
ALIMENTARIO A TRAVÉS DE LA 
GESTIÓN DE PRODUCTOS - REGULAR 

RACION 725,696,078 1 146 980 370 892,229,400 1 488 457 485 892,073,720 1 482 647 061 

0290595 PROVISION DEL SERVICIO 
ALIMENTARIO A TRAVES DE LA 
GESTION DE PRODUCTOS - JORNADA 
ESCOLAR COMPLETA 

RACION 80,730,267 207 956 446 83,893,320 207 674 896 83,912,360 207 761 426 

0290596 PROVISION DEL SERVICIO 
ALIMENTARIO A TRAVES DE LA 
GESTION DE PRODUCTOS - FORMAS 
DE ATENCION DIVERSIFICADA 

RACION 10,874,592 26 206 394 10,808,974 28 700 038 10,872,505 29 011 796 

0161737 SUPERVISIÓN Y MONITOREO 
DE LA PROVISIÓN DEL SERVICIO 
ALIMENTARIO 

SUPERVISION 
REALIZADA 

285,485 56 294 374 598,428 56 294 374 589,361 56 295 024 

                                                             
15 Presupuesto Institucional Modificado de acuerdo al reporte SIAF de fecha 30.06.2021. 



19 
 

DENOMINACIÓN DE ACTIVIDAD 
OPERATIVA 

UNIDAD DE 
MEDIDA 

PROGRAMACION  
(RM N° 222-2020-MIDIS) 

PROGRAMACIÓN 
( RM N°072-2021-MIDIS ) 

PROGRAMACIÓN 
(MOFIFICADA) 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 
FISICA 

FINANCIERA 
(soles) 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 

0220270 GESTIÓN DEL 
PLANEAMIENTO, PRESUPUESTO Y 
MODERNIZACIÓN 

ACCION 88 2 781 362 88 2 661 362 89 2 273 327 

0072183 ORGANIZACIÓN Y 
CONDUCCIÓN DE LA ESTRATEGIA DE 
COMUNICACIÓN 

ACCION 125 1 335 026 125 1 299 743 130 1 299 743 

0040624 GESTIÓN PARA EL 
ASESORAMIENTO EN MATERIA LEGAL 

ACCION 58 1 005 454 58 1 005 454 81 1 041 454 

0053571 GESTIÓN DE RECURSOS 
HUMANOS 

ACCION 216 1 921 466 216 1 947 536 205 1 966 056 

Elaboración: OPI-MIDIS/ Fuente: Aplicativo CEPLAN V 0.1 

 
La Unidad Ejecutora 008: Programa Nacional Plataformas de Acción para la Inclusión 

Social – PAIS, tiene como objetivo contribuir a mejorar la calidad de vida e inclusión social 

de la población pobre y extremadamente pobre asentada en centros poblados rurales o 

asentada de manera dispersa, en zonas donde la presencia del Estado es débil. Desarrolla 

sus intervenciones bajo dos modalidades: Modalidad fija, a través de las instalaciones 

denominadas TAMBOS y la Modalidad móvil, fluvial y terrestre, a través de las 

Plataformas ltinerantes de Acción Social – PIAS. 

Las principales AO del Programa, contribuyen a la implementación y cumplimiento de la 

estrategia AEI.01.03 Servicios públicos con plataformas fijas accesibles a las poblaciones 

rurales y rurales dispersas en situación de pobreza y pobreza extrema, mientras que las 

AO correspondientes a temas de gestión de la entidad se encuentran vinculadas a la AEI 

05.06. Gestión administrativa eficiente del PEI 2021-2024 aprobado con Resolución 

Ministerial N° 083-2021-MIDIS. 

En el Segundo trimestre, se redujo la meta física de la actividad operativa “Promoción y 

facilitación de intervenciones para la atención de la población rural y rural dispersa” a 

1,950,000 atenciones a través de Tambos, acorde a la meta para el año 2021 del 

indicador “Número de atenciones a través de las Plataformas de Servicios-Tambos” del 

Plan Estratégico Institucional (PEI) 2021-2024 y sustentado en el factor externo de la 

emergencia sanitaria del Covid19, que generó restricciones a las entidades para sus 

atenciones a través de los Tambos. Asimismo, varios gestores institucionales se 

contagiaron con este virus generando que los Tambos a su cargo no hayan podido operar 

hasta durante sus periodos de licencia, entre otros. 

También, se incrementó meta física anual a 471 establecimientos (Tambos operativos 

prestando servicios) en la actividad operativa “gestión de la operatividad de las 

plataformas de servicios – Tambos” debido a la entrada en operación de 1 nuevo Tambo 

en la Unidad Territorial de Junín en el mes de mayo, actualizándose su meta a 26 y en la 

Unidad Territorial de Loreto entraron en operación 2 nuevos Tambos en los meses de 

mayo y junio respectivamente, actualizándose su meta a 33 Tambos operativos 

prestando servicios.  



20 
 

Finalmente, la UE PAIS mantiene 72 actividades operativas y/o inversiones detalladas en 

el Anexo B-5 y una programación financiera de S/ 61 267 258.0016 soles. 

PRINCIPALES MODIFICACIONES DE METAS 2021 DE PAIS (ANUAL) 

DENOMINACIÓN DE 
ACTIVIDAD OPERATIVA E 

INVERSIONES 

UNIDAD DE 
MEDIDA 

PROGRAMACIÓN  
(RM N° 222-2020-MIDIS) 

PROGRAMACIÓN 
( RM N°072-2021-MIDIS ) 

PROGRAMACIÓN 
(MOFIFICADA) 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 
FISICA 

FINANCIERA 
(soles) 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 

0235453. PROMOCIÓN Y 
FACILITACIÓN DE 
INTERVENCIONES PARA LA 
ATENCIÓN DE LA 
POBLACIÓN RURAL Y 
RURAL DISPERSA 

ATENCIÓN 2,600,000 1 427 555 2,600,000 1 940 752 1,950,000 2 357 589 

0235454. GESTIÓN DE LA 
OPERATIVIDAD DE LAS 
PLATAFORMAS DE 
SERVICIOS - TAMBOS 

ESTABLECIMIENTO 466 32 990 693 468 31 245 221 471 30 400 886 

Elaboración: OPI-MIDIS/ Fuente: Aplicativo CEPLAN V 0.1   

 

La Unidad Ejecutora 010: Programa Nacional de Entrega de la Pensión no Contributiva 

a Personas con Discapacidad Severa en Situación de Pobreza – CONTIGO, tiene como 

objetivo otorgar una pensión no contributiva a personas con discapacidad severa en 

situación de pobreza, con la finalidad de contribuir en la mejora de la calidad de vida. 

 

Sus principales actividades operativas, contribuyen a la implementación y cumplimiento 

de la estrategia AEI.01.03 Transferencias monetarias no condicionadas a personas con 

discapacidad severa en situación de pobreza y pobreza extrema y las AO 

correspondientes a temas de gestión se encuentran vinculadas a la AEI.05.01 Soporte 

digital para la prestación de servicios implementados y AEI 05.06.Gestión administrativa 

eficiente del PEI 2021-2024 vigente aprobado con Resolución Ministerial  N° 083-2021-

MIDIS17. 

 

Finalmente, para el desarrollo de sus intervenciones cuenta con 71 actividades 

operativas (AO) detalladas en el Anexo B-5 y una programación financiera de S/ 141 543 

661.0018 soles.  

 

5. REPORTES 
 

 Cuadros Resumen por Unidad Ejecutora (modificado) 

 ANEXO B-5: Plan Operativo Institucional Físico y Financiero (modificado)  

 Formato N°01: resumen a nivel presupuestal. 

 

 

 

                                                             
16 Presupuesto Institucional Modificado de acuerdo al reporte SIAF de fecha 30.06.2021. 
17 Durante el primer trimestre el POI 2021 consistente con el PIA aprobado con RM N° 222-2020-MIDIS y modificado con 
RM N°072-2021-MIDIS no presentó cambios en la meta física de entrega de subvención monetaria a los beneficiarios y 
afiliación y verificación de requisitos y se encontraba alineado al PEI 2020-2023 aprobado con RM N°097-2020-MIDIS. 
18 Presupuesto Institucional Modificado de acuerdo al reporte SIAF de fecha 30.06.2021. 



21 
 

CuadroN°1: Resumen de Actividades Operativas de Unidad Ejecutora 001 

Sede Central (Modificado) 

OEI AEI DENOMINACIÓN DE ACTIVIDAD OPERATIVA 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

PROGRAMACION ANUAL 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 

OEI.02 

AEI.02.04 
0145711 GESTIÓN DE LA OPERATIVIDAD DEL FONDO DE ESTIMULO AL 
DESEMPEÑO Y LOGRO DE RESULTADOS SOCIALES - FED 

INFORME 5 6 000 000 

AEI.02.04 
0059376. GESTION PARA LA TRANSFERENCIA DE RECURSOS POR 
CUMPLIMIENTO DE METAS ESTABLECIDAS EN LOS CONVENIOS DE 
ASIGNACIÓN POR DESEMPEÑO (CAD) - FED 

TRANSFERENCIA 4 9 977 277 

OEI.04 

AEI.04.01 

0251525 IMPLEMENTACIÓN DE MECANISMOS DE INCENTIVOS NO 
MONETARIOS EN GOBIERNOS LOCALES PARA LA PROMOCIÓN DE LA 
IMPLEMENTACIÓN DE LAS POLÍTICAS DE DESARROLLO E INCLUSIÓN 
SOCIAL 

INFORME 6 1 022 409 

AEI.04.02 
0072148. IDENTIFICACION Y REGISTRO DE POTENCIALES USUARIOS A 
PROGRAMAS SOCIALES Y/O SUBSIDIOS DEL ESTADO 

DOCUMENTO 19 1 579 047 

AEI.04.02 
0093962. OPERACION DEL SISTEMA DE FOCALIZACION DE HOGARES 
(SISFOH) 

DOCUMENTO 68 8 204 063 

AEI.04.02 
0165585. CONDUCCION DE ACCIONES DE MEJORAMIENTO DE 
FOCALIZACION Y GESTION DE LA INFORMACION DE LOS USUARIOS 

DOCUMENTO 10 1 397 974 

AEI.04.02 
0067250. EVALUACIÓN DE POLÍTICAS DE DESARROLLO E INCLUSIÓN 
SOCIAL Y SUS RESPECTIVOS PROGRAMAS E INTERVENCIONES 

INFORME 21 3 095 852 

AEI.04.02 
0094981. DIRECCIÓN DE ACCIONES  SEGUIMIENTO DE POLÍTICAS DE 
DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL Y SUS RESPECTIVOS PROGRAMAS E 
INTERVENCIONES 

DOCUMENTO 477 2 042 751 

AEI.04.02 
0317500. VERIFICACIÓN DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN DE CONSULTAS 
DEL REGISTRO DE HOGARES ELEGIBLES PARA EL OTORGAMIENTO DEL 
SUBSIDIO MONETARIO 

INFORME 5 1 020 000 

AEI.04.02 
0318056. ACTUALIZACIÓN DE INFORMACIÓN DE HOGARES DE 
DISTRITOS PRIORIZADOS  MEDIANTE EL OPERATIVO PILOTO SISFOH 
BICENTENARIO 

INFORME 4 3 300 000 

AEI.04.03 
0272380. FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LAS PRESTACIONES 
SOCIALES COMPLEMENTARIAS 

INFORME 14 3 030 291 

AEI.04.04 
0307374. IMPLEMENTACION DE NUEVOS MODELOS O MODALIDADES 
DE PRESTACIONES SOCIALES ADSCRITAS AL MIDIS 

INFORME 173 859 193 

AEI.04.05 
0307250. GESTIÓN Y FORTALECIMIENTO DE LAS PRESTACIONES 
SOCIALES ADSCRITAS AL MIDIS EN LOS 3 NIVELES DE GOBIERNO 

INFORME 22 1 720 863 

AEI.04.06 
087756 CONDUCCIÓN DEL DESARROLLO DE CAPACIDADES EN MATERIA 
DE DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL 

CAPACITACION 6 371 639 

AEI.04.06 
0087756 GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO PARA LA ARTICULACIÓN 
TERRITORIAL DE LA PNDIS 

DOCUMENTO 2 42 000 

AEI.04.06 
0263848 COORDINACIÓN Y ARTICULACIÓN INTERSECTORIAL E 
INTERGUBERNAMENTAL PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE LA PNDIS 

DOCUMENTO 14 8 333 944 

AEI.04.06 
0263848 IMPLEMENTACIÓN DE LA ESTRATEGIA DE GESTIÓN 
TERRITORIAL PRIMERO LA INFANCIA A NIVEL REGIONAL Y LOCAL 

INFORME 4 105 500 

AEI.04.06 
0289700 IMPLEMENTACIÓN DE MODELOS  METODOLOGÍAS O 
HERRAMIENTAS PARA LA PROMOCIÓN Y ARTICULACIÓN DEL PNDIS 

INFORME 8 853 453 

AEI.04.06 
0246510. GESTIÓN PARA EL DISEÑO  ARTICULACION  Y DIFUSION DE LA 
POLITICA NACIONAL DE DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL Y SUS 
HERRAMIENTAS DE GESTION 

INFORME 10 1 889 217 

AEI.04.06 
0263848 IMPLEMENTACIÓNN Y CONDUCCIÓN DE LAS ACCIONES DE LA 
RED DE SOPORTE AMACHAY PARA PERSONAS ADULTAS MAYORES Y 
PERSONAS CON DISCPACIDAD SEVERA 

INFORME 4 190 000 

AEI.04.07 
0272380. GESTION PARA EL DESARROLLO DE ASISTENCIAS TÉCNICAS A 
GOBIERNOS LOCALESEN LA ATENCIÓN DE INICIATIVAS CIUDADANAS DE 
APOYO ALIMENTARIO TEMPORAL. 

INFORME 2 0 

OEI.05 

AEI.05.01 
0088314. EJECUCION DE ACCIONES DE TECNOLOGIA DE LA 
INFORMACION 

PROYECTOS 
IMPLEMENTADOS 

10 4 463 526 

AEI.05.01 
0317499 IMPLEMENTACIÓN DE PLATAFORMA TECNOLÓGICA PARA EL 
OTORGAMIENTO DEL SUBSIDIO MONETARIO A NIVEL NACIONAL 

SISTEMA 1 1 480 000 

AEI.05.02 
0068102. CONDUCCIÓN  DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE 
MONITOREO DE LA CALIDAD DE LA GESTIÓN DE LAS PRESTACIONES 
SOCIALES 

INFORME TECNICO 227 1 903 667 

AEI.05.02 0269727. CONDUCCION DE LAS ACCIONES DE MODERNIZACION DOCUMENTO 45 679 655 



22 
 

OEI AEI DENOMINACIÓN DE ACTIVIDAD OPERATIVA 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

PROGRAMACION ANUAL 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 

AEI.05.02 
0068102. CONSOLIDACIÓN DE LA CALIDAD Y LA MEJORA CONTINUA DE 
LA GESTIÓN DE LOS PROGRAMAS SOCIALES 

INFORME TECNICO 132 65 029 

AEI.05.03 
0223690. GESTIÓN PARA EL FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE 
GESTIÓN ANTISOBORNO 

INFORME 4 500 

AEI.05.04 
0223690. GESTIÓN PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA INTEGRIDAD Y 
LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN 

INFORME 23 810 467 

AEI.05.05 0053571. GESTION DE RECURSOS HUMANOS DOCUMENTO 55 2 316 241 

AEI.05.06 
0054092. GESTIÓN PARA EL FORTALECIMIENTO DE PROGRAMAS 
SOCIALES 

ACCION 45 1 165 873 

AEI.05.06 0000013. GESTION DE ACCIONES DE CONTABILIDAD DOCUMENTO 149 1 064 762 

AEI.05.06 0053178. GESTION DE ACCIONES DE SECRETARIA GENERAL DOCUMENTO 51 1 192 943 

AEI.05.06 0040544. GESTION DE ACCIONES DE TESORERIA DOCUMENTO 36 551 043 

AEI.05.06 
0099436. GESTION DEL COMITE DE TRANSPARENCIA Y VIGILANCIA 
CIUDADANA 

INFORME 17 3 007 357 

AEI.05.06 0044332. GESTION DE ACCIONES DE ABASTECIMIENTO DOCUMENTO 101 12 051 299 

AEI.05.06 0040624. GESTION PARA EL ASESORAMIENTO DE ASUNTOS JURIDICOS DOCUMENTO 312 1 167 473 

AEI.05.06 0088322. EJECUCION DE ACCIONES DE CONTROL DOCUMENTO 60 1 264 567 

AEI.05.06 0000571. REPRESENTACION Y DEFENSA JUDICIAL DEL ESTADO 
DOCUMENTO 

TECNICO 
2 250 1 153 858 

AEI.05.06 0000017. CONDUCCION DE ACCIONES DE LA ALTA DIRECCION INFORME 120 1 913 117 

AEI.05.06 
0112755. FORMULACION  IMPLEMENTACION Y EVALUACION DE LA 
POLITICA DE DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL 

DOCUMENTO 13 755 131 

AEI.05.06 
0269731. CONDUCCION DE LAS ACCIONES DEL PROCESO 
PRESUPUESTARIO 

DOCUMENTO 30 4 240 173 

AEI.05.06 
0082621. EJECUCION DE ACCIONES DE LA MESA DE CONCERTACION 
PARA LA LUCHA CONTRA LA POBREZA 

EVENTOS 49 5 115 512 

AEI.05.06 0000888. GESTION ADMINISTRATIVA DE LA SEDE CENTRAL DOCUMENTO 40 2 306 821 

AEI.05.06 
0269728. CONDUCCION DE LAS ACCIONES DE PLANEAMIENTO E 
INVERSIONES 

ASISTENCIA 
TECNICA 

12 816 050 

AEI.05.06 
0082608. GESTIÓN PARA ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA Y GESTIÓN 
DOCUMENTAL 

DOCUMENTO 30 2 715 022 

AEI.05.06 
0072183. GESTION DE LAS ACCIONES DE COMUNICACION INTERNA Y 
EXTERNA 

INFORME 37 1 812 605 

AEI.05.06 0115107. EJECUCION DEL PLAN DE ESTRATEGIA PUBLICITARIA CAMPAÑA 1 150 000 

AEI.05.06 
0110544. GESTIÓN DE LOS ESPACIOS INTERNACIONALES PARA EL 
POSICIONAMIENTO Y EL CUMPLIMIENTO DE LOS COMPROMISOS DEL 
SECTOR 

DOCUMENTO 100 174 428 

AEI.05.06 
0110544. ASESORAMIENTO Y GESTIÓN DE LA COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL 

DOCUMENTO 101 628 297 

AEI.05.06 
0110544. GESTIÓN DE ALIANZAS ESTRATÉGICAS Y ELABORACIÓN DE 
NORMATIVA 

DOCUMENTO 34 99 214 

AEI.05.06 0317501. EJECUCION DEL PLAN DE ESTRATEGIA PUBLICITARIA CAMPAÑA 2 4 000 000 

AEI.05.06 
0317787 IMPLEMENTACIÓN DEL SERVICIO DE ORIENTACIÓN 
TELEFÓNICA LÍNEA SOCIAL GRATUITA 101  PARA OTORGAMIENTO DEL 
SUBSIDIO MONETARIO - A NIVEL NACIONAL 

INFORME 2 1 032 700 

OEI.06 

AEI.06.01 
0143327. GESTIÓN Y MONITOREO DE LA GESTION DEL RIESGO DE 
DESASTRES EN EL MIDIS 

DOCUMENTO 8 498 981 

AEI.06.02 
0143327.GESTIÓN PARA LA SEGURIDAD INTEGRAL EN LAS 
INSTALACIONES DEL MIDIS 

DOCUMENTO 5 89 288 

AEI.06.03 
0143327.CONDUCCIÓN DE SEGURIDAD Y DEFENSA NACIONAL E 
IMPLEMENTACION DE LA CONTINUIDAD OPERATIVA EN EL MIDIS 

DOCUMENTO 7 372 067 

Total  116 093 139 

Elaborado: OPI-MIDIS / Fuente: Aplicativo CEPLAN V 0.1 

 

 

 

 

 



23 
 

Cuadro N° 2: Resumen de Actividades Operativas de Unidad Ejecutora 003 

 Programa Nacional CUNA MAS(Modificado) 

OEI AEI DENOMINACIÓN DE ACTIVIDAD OPERATIVA 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

PROGRAMACION ANUAL 

FISICA 
FINANCIERA

(soles) 

OEI.02 

AEI.02.01 

0303242.PREVENCIÓN  CONTROL  DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO DE 
CORONAVIRUS 

NIÑO 76 747 30 228 313 

0076320. SESIONES DE SOCIALIZACION E INTERAPRENDIZAJE * FAMILIA 81 085 521 080 

0076319. VISITAS DOMICILIARIAS A FAMILIAS EN ZONAS RURALES * FAMILIA 115 837 155 916 889 

0076319. GESTIÓN OPERATIVA PARA VISITAS DOMICILIARIAS A 
FAMILIAS DEL SAF* 

FAMILIA 115 837 1 375 964 

0076319. GESTIÓN OPERATIVA PARA VISITAS DOMICILIARIAS A 
FAMILIAS DEL SAF-LIMA SEDE CENTRAL* 

ACCION 1 112 142 

0107178. ASISTENCIA TECNICA PARA LA GESTION Y VIGILANCIA 
COMUNITARIA*  

ORGANIZACION 1 112 3 980 665 

0107178. GESTIÓN OPERATIVA PARA LA ASISTENCIA TECNICA PARA LA 
GESTION Y VIGILANCIA COMUNITARIA-LIMA SEDE CENTRAL* 

ACCION 1 123 960 

0107179. CAPACITACION DE EQUIPOS TECNICOS Y ACTORES 
COMUNALES* 

PERSONA 
CAPACITADA 

22 752 10 985 307 

AEI.02.02 

0107178. ASISTENCIA TECNICA PARA LA GESTION Y VIGILANCIA 
COMUNITARIA ** 

ORGANIZACION 664 2 746 447 

0107179. CAPACITACION DE EQUIPOS TECNICOS Y ACTORES 
COMUNALES** 

PERSONA 
CAPACITADA 

21 177 6 497 601 

0107180. ATENCION INTEGRAL DURANTE EL CUIDADO DIURNO** NIÑO 60 427 210 419 063 

0107180. GESTIÓN OPERATIVA PARA LA ATENCIÓN INTEGRAL DE 
NIÑAS/NIÑOS DEL SCD-LIMA SEDE CENTRAL** 

ACCION 1 1 989 933 

0107180. GESTIÓN OPERATIVA PARA LA ATENCIÓN INTEGRAL DE 
NIÑAS/NIÑOS DEL SCD * 

NIÑO 60 427 2 552 187 

0108091. ACONDICIONAMIENTO Y EQUIPAMIENTO DE LOCALES PARA 
EL CUIDADO DIURNO* 

LOCAL 2 481 14 910 352 

OEI.05 

AEI.05.01 

0088314. IMPLEMENTACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LOS SISTEMAS DE 
TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN 

INFORME 12 3 801 580 

0037082.ADQUISICION DE SISTEMAS DE PROCESAMIENTO Y 
ALMACENAMIENTO PARA LA IMPLEMENTACION Y MEJORAMIENTO 
DEL SISTEMA INFORMATICO 

ACTIVO 61 3 134 000 

AEI.05.03 0000888. CONDUCCIÓN DE LA GESTION DE CALIDAD Y ANTISOBORNO DOCUMENTO 9 895 976 

AEI.05.05 0053571. DOTACIÓN Y GESTIÓN DEL RECURSO HUMANO DOCUMENTO 23 2 498 848 

AEI.05.06 

0047173. SUPERVISIÓN TERRITORIAL DE LA GESTIÓN DEL PROGRAMA ACCIÓN 300 11 434 855 

0076284. SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DEL PROGRAMA INFORME 4 694 408 

0000888. GESTIÓN DEL PROCESO DE ABASTECIMIENTO  
CONTABILIDAD  TESORERIA Y TRAMITE DOCUMENTARIO 

DOCUMENTO 32 9 488 514 

0220270. CONDUCCIÓN DE PROCESOS DE PLANEAMIENTO  
PRESUPUESTO Y MODERNIZACIÓN. 

DOCUMENTO 5 1 377 966 

0000017. GESTIÓN DE ALTA DIRECCIÓN DEL PROGRAMA DOCUMENTO 12 1 259 418 

0072183. DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE LA ESTRATEGIA 
COMUNICACIONAL DEL PROGRAMA 

INFORME 4 1 142 441 

0040624. ATENCIÓN DE ASESORAMIENTO TÉCNICO Y JURÍDICO DOCUMENTO 12 1 066 623 

0023404. IMPLEMENTACIÓN DE ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA INFORME 12 835 282 

Total 479 989 814 

Elaborado: OPI-MIDIS / Fuente: Aplicativo CEPLAN V 0.1 
*Actividades operativas vinculadas a Producto "Niñas y Niños y sus familiares reciben acompañamiento familiar para el fortalecimiento de 
capacidades orientadas al desarrollo integral de la niña y niño. 
** Actividades operativas vinculadas a Producto "Niñas y Niños entre 6 hasta 36 meses que requieren de cuidado extra familiar por ausencia 
de un adulto competente para su atención en el ámbito del hogar reciben servicios de cuidado y atención integral. 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

Cuadro N° 3: Resumen de Actividades Operativas de Unidad Ejecutora 004 

 Fondo de Cooperación para el Desarrollo Social – FONCODES (Modificado) 

OEI AEI DENOMINACIÓN DE ACTIVIDAD OPERATIVA 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

PROGRAMACION ANUAL 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 

OEI.03 

AEI.03.01 
0107196. PROMOCION Y CONFORMACION DE NUCLEOS 
EJECUTORES Y NUCLEOS EJECUTORES CENTRAL 

ORGANIZACIÓN 234 7 701 460 

AEI.03.01 
0107196. PROMOCION Y CONFORMACION DE NUCLEOS 
EJECUTORES Y NUCLEOS EJECUTORES CENTRAL (Implementadas 
en el año 2020) 

ORGANIZACIÓN 16 21 650 

AEI.03.01 
0188134. CAPACITACION  ASISTENCIA TECNICA Y ENTREGA DE 
ACTIVOS PARA MEJORAR LA ACTIVIDAD PRODUCTIVA 

HOGAR 50 304 162 802 490 

AEI.03.02 
0188135. ASISTENCIA TECNICA A GRUPOS DE INTERES PARA LA 
SELECCION E IMPLEMENTACION DE PERFILES DE 
EMPRENDIMIENTOS RURALES 

EMPRENDIMIENTO 2 515 32 246 112 

AEI.03.02 
0188137. PROMOCION DE ESPACIOS DE INTERCAMBIO 
COMERCIAL LOCAL 

EVENTOS 125 11 964 908 

AEI.03.02 
0188136. ASISTENCIA TECNICA A LOS EMPRENDIMIENTOS 
IMPLEMENTADOS PARA LA MEJORA DE SU GESTION ECONOMICA  
FINANCIERA Y DE ARTICULACION AL MERCADO 

EMPRENDIMIENTO 2 515 15 703 380 

OEI.05 

AEI.05.01 
0088314. DESARROLLO DE ACCIONES DE TECNOLOGIAS DE 
INFORMACION 

ACCION 12 524 128 

AEI.05.05 0001156. PAGO DE PLANILLAS PLANILLA 24 26 875 465 

AEI.05.06 
0054084. DESARROLLAR ACTIVIDADES DE PLANEAMIENTO Y 
PRESUPUESTO 

ACCION 12 2 716 938 

AEI.05.06 0000888. GESTION ADMINISTRATIVA ACCION 24 12 883 871 

AEI.05.06 0000888. GESTION ADMINISTRATIVA OBRA 500 418 000 

AEI.05.06 0000888. GESTION TRANSFERENCIA Y PUBLICACION DE OBRAS PUBLICACION 3 132 000 

AEI.05.06 0088322. DESARROLLAR LABORES DE CONTROL INFORME 2 671 369 

AEI.05.06 
0072183. GESTIÓN DE LAS ACCIONES DE PRENSA  IMAGEN Y 
PROTOCOLO 

ACCION 12 613 168 

AEI.05.06 
0033536. GESTIÓN PARA EL ASESORAMIENTO DE ASUNTOS 
JURIDICOS 

DOCUMENTO 720 562 646 

AEI.05.06 0047173. GESTION DEL PROGRAMA ACCION 256 21 762 578 

AEI.05.06 0054085. DESARROLLO DE ACCIONES DE ASESORAMIENTO ACCION 12 262 310 

AEI.05.06 
0072452. CONDUCCION DE ACCIONES PARA LA EFICIENCIA 
INSTITUCIONAL 

ACTA 24 663 960 

AEI.05.06 0076284 SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DEL PROGRAMA INFORME 1 200 000 

AEI.05.06 0026701. GESTION DE LIQUIDACIONES DE OBRAS INFORME 1 40 500 

AEI.05.06 
0157758 MANTENIMIENTO  REPOSICION Y OPERACION DE 
SISTEMA DE AGUA Y SANEAMIENTO EN ZONAS RURALES 

INTERVENCION 1 198 173 

Total  298 965 106 

Elaborado: OPI-MIDIS / Fuente: Aplicativo CEPLAN V 0.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

Cuadro N°4: Resumen de Actividades Operativas de Unidad Ejecutora 005 

Programa Nacional de Apoyo Directo a los Más Pobres –JUNTOS (Modificado) 

OEI AEI DENOMINACIÓN DE ACTIVIDAD OPERATIVA 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

PROGRAMACION ANUAL 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 

OEI.01 

AEI.01.01 
0215115 AFILIACIÓN  MANTENIMIENTO DE PADRÓN  VERIFICACIÓN 
DE CORRESPONSABILIDADES Y ACOMPAÑAMIENTO A HOGARES UT 

HOGAR 673 785 73 719 964 

AEI.01.01 
0215115 SUPERVISIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA A LAS ACTIVIDADES DE 
ACOMPAÑAMIENTO FAMILIAR EN LAS UNIDADES TERRITORIALES. 
(SF.0052) 

HOGAR 6 227 000 

AEI.01.01 
0215115 SEGUIMIENTO  ASISTENCIA TÉCNICA Y SUPERVISIÓN AL 
PROCESO DE VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
CORRESPONSABILIDADES DE LAS UNIDADES TERRITORIALES (SF.0053) 

HOGAR 6 160 000 

AEI.01.01 
0132968 IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE INCLUSIÓN FINANCIERA 
(SF.0022) 

HOGAR 6 64 500 

AEI.01.01 
0215115 ACTUALIZACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL PADRÓN DE 
HOGARES (SF.0049) 

HOGAR 6 92 100 

AEI.01.01 
0215115 SUPERVISIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA AL PROCESO DE 
AFILIACIÓN DE HOGARES (SF.0051) 

HOGAR 6 68 000 

AEI.01.01 
0132968 LIQUIDACIÓN Y ENTREGA DE INCENTIVO MONETARIO 
CONDICIONADO A HOGARES 

HOGAR 673 406 823 131 029 

AEI.01.01 
0135336 LIQUIDACIÓN Y ENTREGA DE INCENTIVO MONETARIO 
CONDICIONADO A ESTUDIANTES  

ESTUDIANTES 20 159 7 215 500 

AEI.01.01 
0303243. INTERVENCIÓN TEMPORAL PARA LA ENTREGA DEL BONO 
PARA EL FORTALECIMIENTO DEL DESARROLLO INFANTIL 

HOGAR 442 618 179 704 200 

OEI.05 

AEI.05.01 
0047173 IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE GOBIERNO DIGITAL 
(SF.0008) 

ACCION 6 2 523 101 

AEI.05.01 
0047173 SUPERVISIÓN DE ACCIONES INFORMÁTICAS EN LAS 
UNIDADES TERRITORIALES (SF.0008) 

ACCION 6 1 386 847 

AEI.05.05 0047173 ADMINISTRACIÓN DEL PERSONAL (SF.0005) ACCION 8 16 114 150 

AEI.05.05 
0047173 CONDUCCIÓN DE LOS PLANES DE BIENESTAR SOCIAL Y 
DESARROLLO DEL PERSONAL  PDP Y OTROS PLANES (SF.0005) 

ACCION 4 1 878 600 

AEI.05.06 
0047173 EJECUCIÓN DE ACCIONES DE CONTROL GUBERNAMENTAL 
(SF.0003) 

ACCION 3 166 975 

AEI.05.06 
0047173 GESTIÓN DE LAS COMUNICACIONES E IMAGEN 
INSTITUCIONAL (SF.0007) 

ACCION 2 101 562 

AEI.05.06 
0047173 GESTIÓN DE PLANEAMIENTO  PRESUPUESTO  INVERSIONES Y 
COOPERACIÓN (SF.0002) 

ACCION 5 154 866 

AEI.05.06 
0047173 ACCIÓN DE ASESORAMIENTO Y OPINIÓN LEGAL A LA 
DIRECCIÓN EJECUTIVA Y UNIDADES (SF.0001) 

ACCION 4 46 000 

AEI.05.06 
0047173 GESTIÓN DE ADQUISICIONES EN EL MARCO DE LA CADENA 
DE ABASTECIMIENTO PÚBLICO (SF.0006) 

ACCION 8 7 466 054 

AEI.05.06 
0047173 ACCIÓN DE DIRECCIÓN Y CONDUCCIÓN DEL PROGRAMA 
(SF.0004) 

ACCION 6 407 499 

AEI.05.06 
0047173 IMPLEMENTACIÓN DE CAMPAÑAS COMUNICACIONALES DE 
SENSIBILIZACIÓN ESTABLECIDOS EN EL PLAN Y/O ACOMPAÑAMIENTO 
COMUNICACIONAL A LOS PROCESOS OPERATIVOS (SF.0007) 

ACCION 3 314 438 

AEI.05.06 
0047173 SUPERVISIÓN INTEGRAL DE LOS PROCESOS EN LAS UNIDADES 
TERRITORIALES (SF.0004) 

ACCION 6 22 499 

AEI.05.06 
0047173 MODERNIZACIÓN INSTITUCIONAL Y SISTEMAS INTEGRADOS 
DE GESTIÓN (SF.0002) 

ACCION 4 69 285 

AEI.05.06 
047173 REALIZACIÓN DEL SEGUIMIENTO A ESTUDIOS ESPECIALIZADOS 
PARA LA GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO (SF.0002) 

ACCION 4 103 727 

AEI.05.06 
0047173 GESTIÓN Y EJECUCIÓN DE LOS SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO DE LA FLOTA VEHICULAR DEL PROGRAMA (SF.0006) 

ACCION 4 477 234 

Total  1 115 615 130 

Elaborado: OPI-MIDIS / Fuente: Aplicativo CEPLAN V 0.1 

 

 

 



26 
 

 

Cuadro N°5: Resumen de Actividades Operativas de Unidad Ejecutora 006 

Programa Nacional de Asistencia Solidaria – PENSION 65 (Modificado) 

OEI AEI DENOMINACIÓN DE ACTIVIDAD OPERATIVA 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

PROGRAMACION ANUAL 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 

OEI.01 

AEI.01.02 
0076316 ENTREGA DE LA SUBVENCION MONETARIA A LOS 
BENEFICIARIOS 

PERSONA 557,043 848 960 286 

AEI.01.02 0106536 AFILIACION Y VERIFICACION DE REQUISITOS  PERSONA 500,000 29 546 833 

AEI.01.02 

0106536 COORDINACION ,PROGRAMACION EJECUCION Y 
SUPERVISION LOS PROCESOS DE AFILIACION Y 
TRANSFERERENCIA MONETARIA DE LOS USUARIOS , ASISTENCIA 
TECNICA A LAS UNIDADES TERRITORIALES 

INFORME 2 977 634 

AEI.01.02 
0047173 DIRECCIÓN , CONDUCCIÓN Y SUPERVISION DE 
PROCESOS DEL PROGRAMA 

ACCION 2 1 031 849 

AEI.01.02 
0290912. OTORGAMIENTO DE SUBSIDIO MONETARIO A 
HOGARES EN CONDICION DE POBREZA O POBREZA EXTREMA EN 
EL MARCO DEL ESTADO DE EMERGENCIA POR EL COVID-19 

HOGAR 4,722,480 2 873 823 926 

AEI.01.02 
0290912. OTORGAMIENTO DE SUBSIDIO MONETARIO A 
HOGARES EN CONDICION DE POBREZA O POBREZA EXTREMA EN 
EL MARCO DEL ESTADO DE EMERGENCIA POR EL COVID-19 

ACCION 1 20 797 569 

OEI.05 

AEI.05.01 

0106536 IMPLEMENTACION, DE PLANES, MECANISMOS DE 
SEGURIDAD Y CONTINGENCIA DE TECNOLOGIA DE 
INFORMACION, ADMINISTRACION DE LA RED INFORMATICA Y 
BASE DE DATOS DEL PROGRAMA. 

INFORME 2 515 747 

AEI.05.05 
0047173 ADMINISTRACION DE PERSONAL Y PLANES DE 
BIENESTAR SOCIAL Y DESARROLLO DEL PERSONAL PDP Y OTROS 

INFORME 2 703 773 

AEI.05.06 

0047173 INVESTIGACION E INNOVACION,CONDUCCION, 
SUPERVISION RELACIONADO A INTERVENCIONES 
COMPLEMENTARIAS EN BENEFICIO DE LOS USUARIOS DEL 
PROGRAMA 

INFORME 2 550 444 

AEI.05.06 0047173 EJECUCIÓN DE SERVICIOS DE CONTROL INTERNO ACCION 2 276 366 

AEI.05.06 
0047173 GESTION PRESUPUESTARIA,PLANEAMIENTO Y 
MODERNIZACION 

INFORME 2 532 708 

AEI.05.06 

0047173 ASESORAMIENTO LEGAL,FORMULACION, 
ACTUALIZACION Y OPINION TECNICA DE DOCUMENTOS 
NORMATIVOS DE GESTION INSTITUCIONAL Y OTROS DEL AMBITO 
DE SU COMPETENCIA 

INFORME 2 280 028 

AEI.05.06 
0047173 COMUNICACION ESTRATEGICA E IMAGEN 
INSTITUCIONAL 

INFORME 2 670 576 

AEI.05.06 
0047173 GESTION DE LOS SISTEMA ADMINISTRATIVOS DE 
PRESUPUESTO,CONTABILIDAD,TESORERIA,BIENES 
PATRIMONIALES Y ABASTECIMIENTOS DE LA UNIDAD EJECUTORA 

INFORME 1 3 560 237 

Total  3,782,227,976 

Elaborado: OPI-MIDIS / Fuente: Aplicativo CEPLAN V 0.1     

Durante el primer trimestre el POI 2021 consistente con el PIA aprobado con RM N° 222-2020-MIDIS y modificado con RM 

N°072-2021-MIDIS no presentó cambios en la meta física de entrega de subvención monetaria a los beneficiarios y afiliación 

y verificación de requisitos y se encontraba alineado al PEI 2020-2023 aprobado con RM N°097-2020-MIDIS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

 

Cuadro N° 6: Resumen de Actividades Operativas de Unidad Ejecutora 007 

 Programa Nacional de Alimentación Escolar - Qali Warma (Modificado) 

OEI AEI DENOMINACIÓN DE ACTIVIDAD OPERATIVA 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

PROGRAMACION ANUAL 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 

OEI.02 

AEI.02.03 0047173 GESTIÓN DEL PROGRAMA ACCION 610 18 332 900 

AEI.02.03 
0047173 GESTIÓN DEL PROGRAMA DE LA UNIDAD DE 
ORGANIZACIÓN DE LAS PRESTACIONES 

ACCION 129 4 433 701 

AEI.02.03 
0047173 GESTIÓN DEL PROGRAMA DE LA UNIDAD DE 
SUPERVISIÓN  MONITOREO Y EVALUACIÓN 

ACCION 418 2 866 839 

AEI.02.03 
0047173 GESTIÓN DEL PROGRAMA DE LA UNIDAD DE GESTIÓN 
DE CONTRATACIONES Y TRANSFERENCIA DE RECURSOS 

ACCION 23 4 197 248 

AEI.02.03 
0161734 CONFORMACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA A COMITÉS DE 
COGESTIÓN PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO ALIMENTARIO 

COMITÉ 64 503 5 194 233 

AEI.02.03 
0290594 PROVISIÓN DEL SERVICIO ALIMENTARIO A TRAVÉS DE 
LA GESTIÓN DE PRODUCTOS - REGULAR 

RACION 892 073 720 1 482 647 061 

AEI.02.03 
0290595 PROVISION DEL SERVICIO ALIMENTARIO A TRAVES DE 
LA GESTION DE PRODUCTOS - JORNADA ESCOLAR COMPLETA 

RACION 83 912 360 207 761 426 

AEI.02.03 
0290596 PROVISION DEL SERVICIO ALIMENTARIO A TRAVES DE 
LA GESTION DE PRODUCTOS - FORMAS DE ATENCION 
DIVERSIFICADA 

RACION 10 872 505 29 011 796 

AEI.02.03 
0161736 PROVISIÓN DEL SERVICIO ALIMENTARIO A TRAVÉS DE 
LA GESTIÓN DE RACIONES 

RACION 0 0 

AEI.02.03 
0161737 SUPERVISIÓN Y MONITOREO DE LA PROVISIÓN DEL 
SERVICIO ALIMENTARIO 

SUPERVISION 
REALIZADA 

589 361 56 295 024 

AEI.02.03 
0001496 PROVISIÓN DE ASISTENCIA ALIMENTARIA A PERSONAS 
EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD  POR EFECTOS DE LA 
EMERGENCIA SANITARIA DECLARADA POR EL COVID-19 -U.T. 

KIT 1 072 966 52 467 371 

OEI.05 

AEI.05.06 
0220270 GESTIÓN DEL PLANEAMIENTO  PRESUPUESTO Y 
MODERNIZACIÓN 

ACCION 89 2 273 327 

AEI.05.06 0000017 CONDUCCIÓN DE ACCIONES DE ALTA DIRECCIÓN ACCION 36 936 548 

AEI.05.06 0000888 GESTIÓN ADMINISTRATIVA ACCION 324 6 961 312 

AEI.05.06 0000888 GESTIÓN ADMINISTRATIVA DEL PROGRAMA ACCION 466 9 367 346 

AEI.05.01 
0088314 EJECUCIÓN DE ACCIONES DE TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION 

ACCION 75 5 369 467 

AEI.05.06 
0072183 ORGANIZACIÓN Y CONDUCCIÓN DE LA ESTRATEGIA DE 
COMUNICACIÓN 

ACCION 130 1 299 743 

AEI.05.06 0040624 GESTIÓN PARA EL ASESORAMIENTO EN MATERIA LEGAL ACCION 81 1 041 454 

AEI.05.05 0053571 GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS ACCION 205 1 966 056 

AEI.05.06 0023404 EJECUCIÓN DE ACCIONES DE CONTROL ACCION 93 439 382 

Total  1 892 862 234 

Elaborado: OPI-MIDIS / Fuente: Aplicativo CEPLAN V 0.1     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

Cuadro N° 7: Resumen de Actividades Operativas de Unidad Ejecutora 008 

 Programa Nacional Plataformas de Acción para la Inclusión Social – PAIS 

(Modificado) 

OEI AEI DENOMINACIÓN DE ACTIVIDAD OPERATIVA 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

PROGRAMACION ANUAL 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 

OEI.01 

AEI.01.04 

0222334. COORDINACIÓN PARA LA OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO 
DE LAS PLATAFORMAS ITINERANTES DE ACCIÓN SOCIAL - PIAS, EN EL 
MARCO DE LA ESTRATEGIA DE ACCIÓN SOCIAL CON SOSTENIBILIDAD - 
EASS 

ATENCION 436,385 1 377 053 

AEI.01.05 
0160798. IMPLEMENTACIÓN DE MEDIDAS DE PROTECCIÓN ANTE 
BAJAS TEMPERATURAS 

PERSONA 20,500 62 800 

AEI.01.05 
0235453. PROMOCION Y FACILITACIÓN DE INTERVENCIONES PARA LA 
ATENCIÓN DE LA POBLACIÓN RURAL Y RURAL DISPERSA 

ATENCION 1,950,000 2 357 589 

AEI.01.05 
0235455. EJECUCION DE MONITOREO Y SUPERVISION EN LA 
IMPLEMENTACIÓN DE PLATAFORMAS DE SERVICIOS 

REPORTE 60 4 341 814 

AEI.01.05 
0235454. GESTIÓN DE LA OPERATIVIDAD DE LAS PLATAFORMAS DE 
SERVICIOS - TAMBOS - UT  

ESTABLECIMI
ENTO 

471 30 400 886 

AEI.01.05 
0000888. IMPLEMENTACIÓN DE LA ESTRATEGIA DE ARTICULACIÓN EN 
EL TERRITORIO A TRAVÉS DE LAS PLATAFORMAS DE SERVICIOS - UT  

REPORTE 240 7 078 419 

AEI.01.05 
0000459. CREACION DEL CENTRO DE SERVICIOS - TAMBO EN EL 
CENTRO POBLADO LOS ARENALES - CORDOVA - HUAYTARA - 
HUANCAVELICA. CUI. 2196300. SNIP 292431 

PROYECTO 0.020 80 000 

AEI.01.05 

0000459. CREACION DEL CENTRO DE SERVICIOS - TAMBO EN EL 
CENTRO POBLADO DE VALLE ESMERALDA, DISTRITO RIO TAMBO, 
PROVINCIA SATIPO, DEPARTAMENTO JUNIN. CUI 2255395. SNIP 
313664 

PROYECTO 0.160 82 538 

AEI.01.05 

0000459. CREACION DEL CENTRO DE SERVICIOS - TAMBO EN EL 
CENTRO POBLADO ANGOTEROS MONTERRICO, DISTRITO TORRES 
CAUSANA, PROVINCIA MAYNAS, DEPARTAMENTO LORETO. CUI 
2270167. SNIP 319313 

PROYECTO 0.450 472 105 

AEI.01.05 
0000459. CREACION DEL CENTRO DE SERVICIOS - TAMBO EN EL 
CENTRO POBLADO REMANSO, DISTRITO YAGUAS, PROVINCIA 
PUTUMAYO, DEPARTAMENTO LORETO. CUI 2274367. SNIP 320791 

PROYECTO 0.080 130 000 

AEI.01.05 

0000459. CREACION DEL CENTRO DE SERVICIOS - TAMBO EN EL 
CENTRO POBLADO DE COCHIQUINAS, DISTRITO DE PEBAS, PROVINCIA 
MARISCAL RAMON CASTILLA, DEPARTAMENTO LORETO. CUI 2288378. 
SNIP 330024 

PROYECTO 0.070 45 000 

AEI.01.05 

0000459. CREACION DEL CENTRO DE SERVICIOS - TAMBO EN EL 
CENTRO POBLADO DE HUANTA, DISTRITO DE PEBAS, PROVINCIA 
MARISCAL RAMON CASTILLA, DEPARTAMENTO LORETO. CUI 2283395. 
SNIP 325571 

PROYECTO 0.080 45 000 

AEI.01.05 

0000459. CREACION DEL CENTRO DE SERVICIOS TAMBO EN EL 
CENTRO POBLADO DE SAN PEDRO ZONA I, DISTRITO DE NAUTA, 
PROVINCIA LORETO, DEPARTAMENTO LORETO. CUI 2301707. SNIP 
341128 

PROYECTO 0.140 225 000 

AEI.01.05 

0000459. CREACION DEL CENTRO DE SERVICIOS - TAMBO EN EL 
CENTRO POBLADO SANTA ANA, DISTRITO PADRE MÁRQUEZ, 
PROVINCIA UCAYALI, DEPARTAMENTO LORETO. CUI 2284283. SNIP 
326050 

PROYECTO 0.130 178 000 

AEI.01.05 

0000459. CREACION DEL CENTRO DE SERVICIOS - TAMBO EN EL 
CENTRO POBLADO SAN ANTONIO DEL ESTRECHO, DISTRITO 
PUTUMAYO, PROVINCIA PUTUMAYO, DEPARTAMENTO LORETO. CUI 
2274665. SNIP 321023. 

PROYECTO 0.110 160 000 

AEI.01.05 

0000459. CREACION DEL CENTRO DE SERVICIOS TAMBO EN EL 
CENTRO POBLADO DE MARIO RIVERA, DISTRITO DE YAVARI, 
PROVINCIA MARISCAL RAMON CASTILLA, DEPARTAMENTO LORETO. 
CUI 2302083. SNIP 341457 

PROYECTO 0.120 180 000 

AEI.01.05 

0000459. CREACION DEL CENTRO DE SERVICIOS TAMBO EN EL 
CENTRO POBLADO DE NUEVO PARAISO, DISTRITO DE TIGRE, 
PROVINCIA LORETO, DEPARTAMENTO LORETO. CUI 2301724. SNIP 
341144 

PROYECTO 0.100 225 000 

AEI.01.05 

0000459. CREACION DEL CENTRO DE SERVICIOS - TAMBO EN EL 
CENTRO POBLADO SOPLIN VARGAS, DISTRITO TENIENTE MANUEL 
CLAVERO, PROVINCIA PUTUMAYO, DEPARTAMENTO LORETO. CUI 
2274456. SNIP 320947 

PROYECTO 0.080 156 000 

AEI.01.05 
0000459. CREACION DEL CENTRO DE SERVICIOS - TAMBO EN EL 
CENTRO POBLADO NUEVA ANGUSILLA, DISTRITO TENIENTE MANUEL 

PROYECTO 0.090 136 000 



29 
 

OEI AEI DENOMINACIÓN DE ACTIVIDAD OPERATIVA 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

PROGRAMACION ANUAL 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 
CLAVERO, PROVINCIA PUTUMAYO, DEPARTAMENTO LORETO. CUI 
2274563. SNIP 320982 

AEI.01.05 

0000459. CREACION DEL CENTRO DE SERVICIOS TAMBO EN EL 
CENTRO POBLADO DE SINTICO, DISTRITO DE EMILIO SAN MARTIN, 
PROVINCIA REQUENA, DEPARTAMENTO LORETO. CUI 2287592. SNIP 
329397 

PROYECTO 0.720 620 000 

AEI.01.05 
0000459. CREACION DEL CENTRO DE SERVICIOS DE APOYO AL 
HABITAT RURAL EN EL C.P CHEJACHE. - SAMAN-AZANGARO-PUNO. CUI 
2176882. SNIP 255819 

PROYECTO 0.010 44 000 

AEI.01.05 

0000459. CREACION DEL CENTRO DE SERVICIOS TAMBO EN EL 
CENTRO POBLADO DE YARIHUANI, DISTRITO DE CONDURIRI, 
PROVINCIA EL COLLAO, DEPARTAMENTO PUNO. CUI 2292768. SNIP 
334095 

PROYECTO 0.010 12 000 

AEI.01.05 
0000459. CREACION DEL CENTRO DE SERVICIOS - TAMBO EN EL 
CENTRO POBLADO KALLAPUMA, DISTRITO TARATA, PROVINCIA 
TARATA, DEPARTAMENTO TACNA. CUI 2285911. SNIP 327948 

PROYECTO 0.320 164 386 

OEI.05 

AEI.05.01 
0088314. GESTIÓN DE SISTEMAS Y TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN 

ATENCION 4,680 1 178 090 

AEI.05.05 
0053571. CONDUCCIÓN DE LA GESTIÓN DEL SISTEMA 
ADMINISTRATIVO DE LOS RECURSOS HUMANOS 

DOCUMENTO 158 1 289 520 

AEI.05.06 
0000888. GESTIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN DEL PROGRAMA 
NACIONAL PAIS 

INFORME 66 5 584 311 

AEI.05.06 
0220270. CONDUCCIÓN DE LOS PROCESOS DE PLANEAMIENTO, 
PRESUPUESTO, MODERNIZACIÓN, MONITOREO Y PROGRAMACION 
MULTIANUAL DE INVERSIONES 

INFORME 48 1 260 363 

AEI.05.06 
0040624. GESTION OPORTUNA DE ACTIVIDADES DE ASESORAMIENTO 
EN ASUNTOS JURÍDICOS 

INFORME 152 833 143 

AEI.05.06 
0072183. GESTIÓN DE LA ESTRATEGIA DE COMUNICACIONES DEL 
PROGRAMA NACIONAL PAIS 

INFORME 52 764 195 

AEI.05.06 0000017. GESTIÓN DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DEL PROGRAMA INFORME 12 1 196 046 

AEI.05.06 0290093 SENSIBILIZACION Y COMUNICACION DEL RIESGO INFORME 1 588 000 

Total  61,267,258 

Elaborado: OPI-MIDIS / Fuente: Aplicativo CEPLAN V 0.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

Cuadro N°8: Resumen de Actividades Operativas de Unidad Ejecutora 010 

 Programa Nacional de Entrega de la Pensión no Contributiva a Personas con 

Discapacidad Severa en Situación de Pobreza – CONTIGO (Modificado) 

OEI AEI DENOMINACIÓN DE ACTIVIDAD OPERATIVA 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

PROGRAMACION ANUAL 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 

OEI.01 

AEI.01.03 
0217174 CONDUCCIÓN DE LA GESTIÓN DE ACOMPAÑAMIENTO 
DEL PROGRAMA DE PENSIONES POR DISCAPACIDAD SEVERA A 
NIVEL NACIONAL 

INFORME 16 490 910 

AEI.01.03 
0217174 CONDUCCIÓN DE LA GESTIÓN DE OPERACIONES Y 
TRANSFERENCIAS DEL PROGRAMA DE PENSIONES POR 
DISCAPACIDAD SEVERA A NIVEL NACIONAL 

INFORME 449 630 120 

AEI.01.03 
0217175 ENTREGA DE APOYO MONETARIO A BENEFICIARIOS CON 
DISCAPACIDAD SEVERA A NIVEL NACIONAL  

PERSONA 74 126 133 426 800 

AEI.01.03 
0217174 GESTIÓN DE LA AFILIACIÓN A LA PENSIÓN NO 
CONTRIBUTIVA 

INFORME 20 216 062 

AEI.01.03 0217174 GESTIÓN DEL COBRO DE LA PENSIÓN NO CONTRIBUTIVA INFORME 65 275 515 

AEI.01.03 
0217174 ELABORACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE 
MONITOREO DE USO DE LA PENSIÓN NO CONTRIBUTIVA 2021. 

INFORME 4 283 186 

AEI.01.03 
0217174 IMPLEMENTACIÓN DE LA INTERVENCIÓN DE 
ACOMPAÑAMIENTO A LOS USUARIOS/AS DEL PROGRAMA. 

INFORME 4 601 840 

AEI.01.03 

0217174 CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA A LOS ALIADOS 
ESTRATÉGICOS PARA EL ACOMPAÑAMIENTO AL COBRO Y EN LA 
PROMOCIÓN PARA EL ACCESO A SERVICIOS COMPLEMENTARIOS 
DE LOS USUARIO. 

INFORME 4 131 000 

AEI.01.03 
0217174 ELABORACIÓN Y SUPERVISIÓN DE LA IMPLEMENTACIÓN 
DE LAS ACCIONES DE ACOMPAÑAMIENTO. 

INFORME 4 44 250 

OEI.05 

AEI.05.01 
0088314 GESTIÓN DE DESARROLLO DE TECNOLOGÍA DE LA 
INFORMACIÓN 

INFORME 3 150 594 

AEI.05.01 
0088314 REALIZAR EL SOPORTE INFORMÁTICO Y ATENCIÓN DE 
INCIDENTES A LOS SERVICIOS DEL PROGRAMA 

INFORME 4 149 708 

AEI.05.01 
0088314 DESARROLLAR E IMPLEMENTAR SOLUCIONES 
INFORMÁTICAS PARA USUARIOS INTERNOS Y EXTERNOS DEL 
PROGRAMA 

INFORME 4 120 570 

AEI.05.01 
0088314 REALIZAR EL MANTENIMIENTO Y/O ADECUACIONES A 
LAS SOLUCIONES INFORMÁTICAS DEL PROGRAMA 

INFORME 4 127 480 

AEI.05.01 
0088314 ELABORAR PROPUESTAS E INICIATIVAS DE INNOVACIÓN 
TECNOLÓGICA Y TRANSFORMACIÓN DIGITAL 

INFORME 4 70 062 

AEI.05.06 
0072183 GESTIÓN Y DESARROLLO DE ACCIONES DE PRENSA  
IMAGEN Y PROTOCOLO 

INFORME 2 80 808 

AEI.05.06 
0220270 CONDUCCIÓN DE ACCIONES DE PLANEAMIENTO  
PRESUPUESTO Y MODERNIZACIÓN 

DOCUMENTO 11 422 590 

AEI.05.06 
0000017 DIRECCIÓN Y ORGANIZACIÓN DE ACCIONES DE ALTA 
DIRECCIÓN 

INFORME 6 184 359 

AEI.05.06 0040624 GESTIÓN DE ASESORAMIENTO TÉCNICO Y JURÍDICO DOCUMENTO 32 74 743 

AEI.05.06 
0000888 SUPERVISION DE LOS PROCESOS DE LOS SISTEMAS 
ADMINISTRATIVOS 

DOCUMENTO 19 1 785 264 

AEI.05.06 
0040624 EMISIÓN DE OPINIÓN LEGAL SOBRE CONVENIOS Y/O 
ADENDAS EN EL MARCO DE LAS COMPETENCIAS DEL PROGRAMA 

INFORME 2 110 872 

AEI.05.06 
0040624 EMISIÓN DE OPINIÓN LEGAL DE CONSULTAS  
DIRECTIVAS  LINEAMIENTOS  MANUALES U OTRO DOCUMENTO 
DE GESTIÓN INTERNA 

INFORME 54 32 000 

AEI.05.06 
0072183 IMPLEMENTAR Y EJECUTAR LA CAMPAÑA 
COMUNICACIONAL DEL PLAN DE TRABAJO DEL CIERRE DE 
BRECHA DE NO COBRO DEL PROGRAMA CONTIGO 

INFORME 1 20 500 

AEI.05.06 
0072183 CONSTRUCCIÓN Y FORTALECIMIENTO DE LA IMAGEN 
DEL PROGRAMA 

INFORME 3 262 349 

AEI.05.06 
0220270 EMISIÓN DE OPINIONES TÉCNICAS DE PLANES 
TRANSVERSALES A LA GESTIÓN INSTITUCIONAL. 

INFORME 27 116 834 

AEI.05.06 
0220270 FORMULACIÓN Y PROGRAMACIÓN DEL PRESUPUESTO 
MULTIANUAL 

INFORME 2 92 562 

AEI.05.06 0220270 SEGUIMIENTO A LA EJECUCIÓN PRESUPUESTAL INFORME 9 61 062 

AEI.05.06 
0220270 EMISIÓN DE OPINIÓN TÉCNICA A DIRECTIVAS  
LINEAMIENTOS U OTRO DOCUMENTO NORMATIVO REMITIDO 
POR LAS UNIDADES ORGÁNICAS DEL PROGRAMA CONTIGO. 

INFORME 27 79 062 

AEI.05.06 
0220270 ELABORACIÓN Y/O ACTUALIZACIÓN DEL MANUAL DE 
PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS DEL PROGRAMA CONTIGO 

INFORME 4 45 500 



31 
 

OEI AEI DENOMINACIÓN DE ACTIVIDAD OPERATIVA 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

PROGRAMACION ANUAL 

FISICA 
FINANCIERA 

(soles) 

AEI.05.06 
0000888 SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DEL PLAN ANUAL DE 
CONTRATACIONES 

INFORME 3 212 562 

AEI.05.06 
0000888 INFORMACIÓN FINANCIERA Y PRESUPUESTAL MENSUAL  
TRIMESTRAL  SEMESTRAL Y ANUAL 

INFORME 9 125 562 

AEI.05.06 
0000888 REVISION DE EXPEDIENTES DE SERVICOS O DE COMPRA - 
CONTROL PREVIO 

INFORME 9 39 000 

AEI.05.06 0000888 ARQUEO DE CAJA CHICA INFORME 9 1 800 

AEI.05.06 
0000888 CONCILIACIÓN DE CUENTAS BANCARIAS Y CUENTAS DE 
ENLACE 

INFORME 9 70 062 

AEI.05.06 
0072183 FORTALECER LOS PROCESOS DE COMUNICACIÓN 
INTERNA DEL PROGRAMA CONTIGO PARA SU POSICIONAMIENTO 
Y MEJOR DIFUSIÓN 

INFORME 3 36 000 

AEI.05.06 0000888 GIROS DE OBLIGACIONES DEL PROGRAMAS INFORME 9 39 000 

AEI.05.06 
0000888 COORDINACIÓN DE LOS RECURSOS HUMANOS EN LA 
UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN 

INFORME 3 92 562 

AEI.05.06 
0000888 FORMULACIÓN  EJECUCIÓN Y EVALUACIÓN DEL PLAN DE 
BIENESTAR SOCIAL PARA LOS SERVIDORES DEL PROGRAMA 
CONTIGO 

INFORME 3 85 810 

AEI.05.06 
0000888 FORMULACIÓN  EJECUCIÓN Y EVALUACIÓN DEL PLAN DE 
DESARROLLO DE PERSONAS DEL PROGRAMA CONTIGO 

INFORME 4 0 

AEI.05.06 
0000888 FORMULACIÓN  EJECUCIÓN Y EVALUACIÓN DEL PLAN DE 
LA SALUD Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO 

INFORME 3 45 000 

AEI.05.06 
0000888 ELABORACIÓN DEL PAGO DE PLANILLAS DEL PERSONAL 
CAS 

PLANILLA 9 42 000 

AEI.05.06 
0000888 GESTIÓN DE LAS DECLARACIONES JURADAS DE 
INGRESOS  BIENES Y RENTAS 

INFORME 5 7 600 

AEI.05.06 
0000888 IMPLEMENTACIÓN DEL TRANSITO AL REGIMEN DEL 
SERVICIO CIVIL - SERVIR 

INFORME 3 36 000 

AEI.05.06 
0040624 ELABORACIÓN DE PROYECTOS DE RESOLUCIÓN 
DIRECTORAL EJECUTIVA EN EL MARCO DE LAS COMPETENCIAS 
DEL PROGRAMA 

RESOLUCION 54 65 562 

AEI.05.06 0000017 EMISIÓN DE ACTOS RESOLUTIVOS RESOLUCION 54 128 562 

AEI.05.06 0000017 IMPLEMENTACIÓN DEL CONTROL GUBERNAMENTAL INFORME 18 54 000 

AEI.05.06 
0000017 ATENCIÓN DE INFORMACIÓN SOLICITADAS POR OTRAS 
INSTITUCIONES PÚBLICAS 

INFORME 36 106 062 

AEI.05.06 0000017 SUPERVISIÓN DE LA GESTIÓN DEL PROGRAMA CONTIGO ACTA 36 269 915 

Total  141 543 661 

Elaborado: OPI-MIDIS / Fuente: Aplicativo CEPLAN V 0.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Anexo B5 

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACIÓN 

ESCOLAR QALI WARMA 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

































































FORMATO N° 1:  RESUMEN A NIVEL PRESUPUESTAL DE POI MODIFICADO

UNIDAD EJECUTORA: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACION ESCOLAR QALI  WARMA

CATEGORÍA PRESUPUESTAL PRODUCTO ACTIVIDAD/OBRA

Unidad de 
medida

POI INICIAL (RM N° 222-2020-MIDIS) POI MODIFICADO VERSION 01 
(RM N°072-2021-MIDIS)

POI MODIFICADO VERSION 02

Código Denominación Código Denominación Código Denominación

PROGRAMACION FISICA
PROGRAMACION 

FINANCIERA
PROGRAMACION FISICA

PROGRAMACION 
FINANCIERA

PROGRAMACION FISICA
PROGRAMACION 

FINANCIERA

I SEMESTRE ANUAL PIA I SEMESTRE ANUAL PIM I SEMESTRE ANUAL
PIM 30.06.2021 

(SIAF)

0115

PROGRAMA 
NACIONAL DE 

ALIMENTACION 
ESCOLAR

3000001 ACCIONES COMUNES 5000276 GESTION DEL PROGRAMA 00001.ACCION 566 1.172 29.668.339 566 1.172 29.668.339 566 1.180 29.830.688

3000884

ESCOLARES DE LAS 
INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS PUBLICAS 
EN EL NIVEL DE 
EDUCACION INICIAL A 
PARTIR DE LOS TRES 
AÑOS DE EDAD, EN EL 
NIVEL DE EDUCACION 
PRIMARIA, EN EL NIVEL 
DE EDUCACION 
SECUNDARIA, RECIBEN 
SERVICIO ALIMENTARIO

5005664

CONFORMACION Y 
ASISTENCIA TECNICA A 
COMITES DE COGESTION 
PARA LA PRESTACION DEL 
SERVICIO ALIMENTARIO

00524.COMITE 66.546 66.662 5.194.233 63.954 64.071 5.194.233 64.387 64.503 5.194.233

5005665
PROVISION DEL SERVICIO 
ALIMENTARIO A TRAVES DE 
LA GESTION DE PRODUCTOS

00101.RACION 332.907.579 817.300.937 1.381.143.210 400.255.630 986.931.694 1.724.832.419 400.255.630 986.858.585 1.719.420.283

5005666
PROVISION DEL SERVICIO 
ALIMENTARIO A TRAVES DE 
LA GESTION DE RACIONES

00101.RACION 84.008.100 165.062.970 369.598.847 0 0 0 0 0 0

5005667

SUPERVISION Y 
MONITOREO DE LA 
PROVISION DEL SERVICIO 
ALIMENTARIO

00303.SUPERVISI
ON REALIZADA

137.194 285.485 56.294.374 245.931 598.428 56.294.374 246.531 589.361 56.295.024

9001
ACCIONES 

CENTRALES
3999999 SIN PRODUCTO

5000001
PLANEAMIENTO Y 
PRESUPUESTO

001. ACCION 43 88 2.781.362 43 88 2.661.362 43 89 2.273.327

5000002
CONDUCCION Y 
ORIENTACION SUPERIOR

001. ACCION 18 36 936.548 18 36 936.548 18 36 936.548

5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 001. ACCION 480 990 20.693.049 480 990 22.829.530 481 995 22.997.868

5000004
ASESORAMIENTO TECNICO 
Y JURIDICO

001. ACCION 27 58 1.005.454 27 58 1.005.454 29 81 1.041.454

5000005
GESTION DE RECURSOS 

HUMANOS
001. ACCION 109 216 1.921.466 109 216 1.947.536 108 205 1.966.056

5000006
ACCIONES DE CONTROL Y 
AUDITORIA

001. ACCION 50 93 437.204 50 93 437.204 50 93 439.382

9002

ASIGNACIONES 
PRESUPUESTAR
IAS QUE NO 
RESULTAN EN 
PRODUCTOS

3999999 SIN PRODUCTO 5006269

PREVENCIÓN, CONTROL, 
DIAGNÓSTICO Y 
TRATAMIENTO DE 
CORONAVIRUS

00615.KIT 0 0 0 412.524 585.830 27.055.235 537.720 1.072.966 52.467.371

TOTAL 1.869.674.086 1.872.862.234 1.892.862.234

Elaborado: OPI-MIDIS / Fuente: Oficio N°D00750-2021-MIDIS/PNAEQW-DE.

Notas:

- El Anexo B5 refleja una programación financiera acorde al PIM del SIAF al 30.06.2021.

- El POI 2021 consistente con el PIA aprobado con RM N° 222-2020-MIDIS y modificado con RM N°072-2021-MIDIS se encontraba alineado al PEI 2020-2021 aprobado con RM N°097-2020-MIDIS. El POI version 02  se encuentra alienado al PEI 2021-2024 aprobado con RM N°

083-2021-MIDIS


